HFC 22/7ea

MANUAL DE INSTALACION Y MANTENIMIENTO

>
/:"i
%5 ";"":/ |
= N\
7 g 3
i ,7(,
A 2
e
]

VERSION 1.2

JULIO 2021







Introduccion

El presente manual estd dirigido a instaladores y usuarios del sistema de HFC 227ea, facilita
indicaciones acerca de la instalacion, puesta en marcha, mantenimiento y uso del mismo.

El manual debe considerarse parte integrante del sistema y debe conservarse durante toda la vida util
del mismo. Dicho manual refleja la estructura técnica del equipo en el momento de su
comercializacion.

Aguilera Extincion se reserva el derecho a efectuar modificaciones en este manual sin previo aviso.

Esta informacion es propiedad de Aguilera Extincién, no se permite la reproducciéon, modificacion,
traduccion parcial o total para otros fines que no sean de uso interno.

Para cualquier cuestidn referente a la informacién presentada en este manual debe dirigirse a:

Aguilera Extincion
Av. Alfonso Pefia Boeuf, 6
28022, Madrid
Tel: 91.312.16.56
Fax: 91.329.58.20
e-mail: extincion@aguilera.es

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 1 de 138



Contenido

1 Simbolos utilizados €N €l MANUAL............ooiiiiii e 7
2 AJVErtENCIAS U8 SEQUIUAM. ... . uuutiiiiiiiiiiiiiiiiie bbb nnnnnnes 7
R OF- 1= Tod (= ¢ 1 (o= TR0 [T 1T = [T PP 9
3.1  Gréafico de temperatura / PreSION .........oiiuuueiiiii ettt e et e e e e e e e e e e e e e e e e e anneeeees 9
3.2 MELOUO A€ CAICUID. ....ceiieiiiiiit ettt e e e e e e e e e e 10
3.3 CoNCENracion de AISEMO ........uuuieiiiiieiiiitte et e e e e e e e e e e e e e e 10
3.4 Propiedades fisiCas del HFC 227@@...........uuuiiiiiiiiiiiiiiieie et 11
3.5 Medidas de SEQUIIAAd............ouuiiiiii e e e e 12

4 Descripcion del sistema y SUS COMPONENTES.......ccoiiiuuiiiiiieeee ettt e e e e e e et r e e e e e e s anrrreeeeaeeas 13
4.1  Sistema de SUPOIACION .......uuuiii it e e e e e e e et s e e e e e e e e anaa e aeaaes 13
41.1 Pie para baterias en simple fila Sin pesaje ContinUO............ccccceeeiiiiiiiiiiiiiee e 13
4.1.2 Pie para baterias en doble fila sin pesaje CONtiNUO ............cccooviiiiiiiiiiiier e, 13
4.1.3  Pie para cilindros autbnomos y baterias en simple fila con pesaje continuo ................... 14
4.1.4  Pie para baterias en doble fila con pesaje continUO ..........cccooeeeiiiiiiiiiiiin e, 14
4.1.5  Travesafo posterior para baterias sin pesaje CONtiNUO ..........cceeviiiiiiiiiiiiieeeccecee e, 14
4.1.6  Travesafio posterior para baterias con pesaje CONtiNUO.............ccceeeriiiiiiiiireiieeeeniiiienne 14
4.1.7  Travesafo anterior para baterias sin pesaje CONtINUO.........ccceeeeviiiiiiiiiini e, 15
4.1.8 Travesafio anterior para baterias con pesaje CONtINUO.............eeeieeeeriiiiiiiiiiiieee e 15
4.1.9  Soporte para CilindroS aUtONOIMOS .........c.ooeiiiiiiiii e e e e e a e 15
4.1.10 Soporte de suspension para sistemas con Pesaje CONLINUO ..........ccevrriviiiieeeeeeeeerinieenne 15
O I R Y o = o | PP P PP PP PPPPUPPRPPPPIN 15
4.1.12 Herraje para botellin piloto SiN PESAJE .......ceiiiiiiiiiiiiiie e 16
4.1.13  Varilla de SEPAIACION ......ccieeeeiieeeeeee e e e e e e e e e e a e 16

4.2  Sistema de alMacCeN@MIENTO ... .....uuuiiiiiiiiiiiii et e e e e e e e e s e e e e e e 17
421 Cilindrode 5a 13.4 L de HFC 227@a........uuuuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinsiniansneeneesensnenenennnnnne 17
4.2.2 Cilindrode 26.8 2 120 L de HFC 227€@.........cccuuuiiiiiiiieiiiiieeeee e 18
e T = To ) (=1 [ g I o1 (o] (o le [N X @ TP PRUTTR PP 18
424  BOtellin PO 08 Nz covuuieiiiii it e e e e e e e e e e e e 19
42,5 Vélvula paracilindros de 5a 13.4 L de HFC 227€@ .........cccuvviiiiiieeeiiiiiiiieceee e 20
4.2.6  Vélvula para cilindros de 26.8 a 67 L de HFC 227€@ ...........uuuuummmmmmimmmiiniiiiiniiennnnnnnnnnnnnnns 20
4.2.7  Vélvula para cilindros de 80 a 120 L de HFC 227€a .........cccuvviiieiieeeiiiiiiiieceee e 20
4.2.8  Vélvula para botellin piloto de CO2 (AEX/BP, AEX/BPP) ......uuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininnnnnnnnnns 20
v/ e V= 1\VI V| = o F= = W o To) (=1 I 1 o (o 1 21
4.2.10 ManOmetro para HFC 227€a .......ccuuiiiiiiiie ettt e et e e e e e e 21
4.2.11 Presostato para HFC 2278 ........ui it e et e e e e e e 21

Pagina 2 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.2.12 Caperuza de proteccion para cilindros de 5 a 120 L y botellin piloto de CO; .................. 21

4.2.13 Mandmetro con contacto para botellin piloto de Na.........ceeiiiiiiiiiiiiiiii e, 22
4.2.14 Caperuza de proteccion para botellin piloto de No ........ooooiiiiiiiiiiiiiie e 22
4.3 SISTEMA U8 TISPAI0 .....cceiiiiiiieiiiee ettt 23
4.3.1  Actuador eléctrico para cilindro de HFC 277ea y botellin piloto de COx...........cvveeeeenee. 23
4.3.2  Actuador eléctrico para botellin piloto de Na..........eeeeiiiiiiiiiiiiiiiii e 23
4.3.3  ACTUAOON MANUAL.......ciiiiiiii et e e e e e e e e e e e e sannne s 23
4.3.4  Actuador manual neumatico botellin piloto de Na........coooiiiiiiiiiiiiiiiiee e 23
4.3.5  Actuador manual botellin piloto de Nz ......oooeviiiiiiii e 24
4.3.6  Herramienta para rearme de actuador eléctrico del botellin piloto de Na..............ccueeeeee 24
4.3.7 I 1 To (U] (oo [0 T1SY o= o 1 SRRRPPPRTPPN 24
4.3.8  VAIVUIA A€ AlIVIO ..ottt e e a e e e e 24
4.3.9  JUNEA MELAIDUNA ...ttt 24
4.3.10  VAIVUIA AIFECCIONAL.........uiiiiiiiiie et e e e 24
4.3.11 Sistema de disparo para valvulas direCCIONAIES.............uuuuuruuuiiiiriiiiiiiiiiiiriier——.. 25
4.3.12 Latiguillo antirretorno 1/87 ... 25
4.3.13 Adaptador M 1/8” @ biCON0 B ........uuuiiiiiiiieiieee e e e 25
4.3.14 Valvula de vaciado del Circuito de diSParo ........ccoeeeeviiiiiiiiiiii e 25
4.3.15  ACGBPTATON ...ttt 26
4.3.16 Adaptador H 1787 M 1/87 ...t et e e 26
A.3.17  RACOT T 1187 ettt e et e e e e e et e e e e e e 26
G T S I @oTo [o 1V e £ PRSP 26
4.3.19 Adaptador hembra W21.8 x 1/14” macho G1/8” ..........oiiiiiiiiiiiiccee e 26
4.4 Sistema de diStDUCION.........ooiiiiiiiiii et e e e et e e e e e e e e aanes 27
44.1 Latiguillo de descarga cilindros de 5a 120 L .......ooovviiiiiiiii e 27
4.4.2  Vélvula de retencion para bateria de Cilindros ..o 27
N N T O ][ Tox (o] gl Yo [=TSTo7= 1 (o - WSSO 27
4.4.4 L PSPPSRI 27
N SR 00 4] - o3 (o] e {3 o T= = o RO SRS 28
4.4.6 DIfUSOE TAAIAL ...t e 28
4.4.7 D10 Yo g Y/=T g = o - USSP 28
4.4.8 DIfUSOE CNOITO ... 28

5 AlICANCE A SUMINISTIOS ...ttt 29
5.1 Cilindro autdnomo Sin PeSAJE CONLINUO .....ccceeeeeieeeeeeee e 29
5.2  Cilindro autdbnomo CON PESAJE CONLINUO ......uvriiiieeeiiiiiiiiiieeeeeeeeaaiitiee e e e e e e e s s snbeereeeaeaeeasannnneeees 30
5.3 Botellin piloto de CO2 Sin PESAJE CONLINUO ....ccceeeeeeeeeeeeeeeeee e 31

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 3 de 138



5.4  Botellin piloto de CO2 CON PESAJE CONLINUO .....ceeeiiiiiiiiiiiiiieee ettt e e e e e e e e e e e e e e e neeeeees 31

R T = o] (=] [T I o1 [o) (o T o [0\ PP 32
5.6  Bateria de cilindros en simple fila sin sistema de pesaje CONtiNUO .............ccccvvveeeeeeeeriiiinnnne. 33
5.6.1  Bateria de cilindros de 67 L en simple fila sin sistema de pesaje continuo..................... 33
5.6.2 Bateria de cilindros de 80L en simple fila sin sistema de pesaje continuo....................... 34
5.6.3  Bateria de cilindros de 120L en simple fila sin sistema de pesaje continuo..................... 35
5.7 Bateria de cilindros en simple fila con sistema de pesaje continuo ..............ccccceeeveeeriiieeiiinnnnn. 36
5.7.1 Bateria de cilindros de 67 L en simple fila con sistema de pesaje continuo .................... 36
5.7.2 Bateria de cilindros de 80 L en simple fila con sistema de pesaje continuo .................... 37
5.7.3  Bateria de cilindros de 120 L en simple fila con sistema de pesaje continuo .................. 38
5.8 Bateria de cilindros en doble fila sin sistema de pesaje continuO...............cevveeeereeeereeiiiiinnnnn. 39
5.8.1  Bateria de cilindros de 67 L en doble fila sin sistema de pesaje continuo........................ 39
5.8.2  Bateria de cilindros de 80 L en doble fila sin sistema de pesaje continuo........................ 40
5.8.3 Bateria de cilindros de 120 L en doble fila sin sistema de pesaje continuo..................... 41
5.9 Bateria de cilindros en doble fila con sistema de pesaje CONtiNUO.............coccuuvviiiiieeeeriiiiinnee. 42
5.9.1 Bateria de cilindros de 67 L en doble fila con sistema de pesaje continuo...................... 42
5.9.2  Bateria de cilindros de 80 L en doble fila con sistema de pesaje continuo..................... 43
5.9.3 Bateria de cilindros de 120 L en doble fila con sistema de pesaje continuo.................... 44

I [ 0151 7= 1= Tox T | o TP PP TR PPPPPPPPPPPP 45
6.1  MONAJE tUDEITA. ..o e e e 46
6.2 BarridO A€ TUDEITA .....eeiiiiiiiiitee et e e e e e e 46
6.3 CiliNAro AULONOMO SIN PESAJE ....veeeeiieeeeiiiitieie e e e e e e e ettt e e e e e e e s bbbt e e e e e e e s s anbbbbeeaaaeeeeaanneeeees 47
6.3.1 RECUISOS NECESANTOS ....eeeeiieeeiiiiiii et ettt e e e e et e e e e e e s e e e e e e e e e nnbb e e e eaeeas 47
6.3.2 PasS0 1 — MONIAJE IFAVESAO ......uuuuuuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiibii e eebeeeennnne 47
6.3.3 Paso 2 — Montaje Cilindro €n el herraje ......uueei i e 48
6.3.4  Paso 3 — Montaje de componentes de la ValVula ...............eeeiiiiiiiiiiiiiiieiieee 49
6.4  Cilindro autbnomo CON PESAJE CONLINUOD .....uuuuniieeeiiieeiiiiee e e e e e e eeetiee e e e e e e e e e earte e e e e e e e eeeraeaaans 52
6.4.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt 52
6.4.2 Pas0o 1 — MONtAJE NEITAJES ......uuuiii et e e e e e et e e e e e e eeanens 52
6.4.3 Paso 2 — Montaje cilindro en el herraje ...... .o 53
6.4.4  Paso 3 — Montaje de componentes de la Valvula .............c.eeeeviiiiiiiiiiiiiieeeen 54
6.4.5 Paso 4 — Montaje del sistema de pesaje CONLINUO ..........coeeeiiiiiiiiiiiini e e e 57
6.5 Bateria de cilindros simple fila Sin pesaje CONtINUO ...........ccooiiiiiiiiiiiiiiie e 58
6.5.1 RECUISOS NECESAIIOS .....uuuiiiiiiiiiiiiiiite s nnnnnnnne 58
6.5.2 Paso 1 — Montaje de 10S PIeS Y traVESAN0S .........uuuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaeiieeeaeaeaeeeeeeeenaaees 58
6.5.3 Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a los herrajes ..........ccccoeevevveiii i, 59

Pagina 4 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.5.4  Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, presostatos y circuito de disparo................. 61

6.6 Bateria de cilindros simple fila con pesaje CoONtiNUO ...........ccoeviiiiiiiiiiii i 64
6.6.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt 64
6.6.2 Paso 1 — Montaje de los pies, travesafios y soporte de SUSPeNSION............ccoevcuvvveeeeeennn. 64
6.6.3 Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a l0s herrajes .........ccccoooevvvviiiiciinieeeecciinns 66
6.6.4  Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, presostatos y circuito de disparo................. 68
6.6.5 Paso 4 — Montaje del sistema de pesaje CONtINUO ........cccceeeeeiiiiiiiiiiiee e e e e eeaeens 71

6.7 Bateria de cilindros doble fila Sin pesaje CONtINUO............cooiiiiiiiiiiiiiiie e 72
6.7.1 RECUISOS NECESANOS .....eiiiiieiiiiiiit ettt ettt e e e et e e e e e eeeaee s 72
6.7.2 Paso 1 — Montaje de pieS Y traVeSAMN0S ..........uuuuuuuuummmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeiiieeeeeeeeeneeeeeeeaenees 72
6.7.3 Paso 2 — Montaje del colector y Cilindros traSEeros .......ccceeeeeviiieiiiiiiei e e 73
6.7.4  Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, cilindros delanteros y circuito de disparo.....75

6.8 Bateria de cilindros doble fila con pesaje CONtINUO...........cccoeiiiiiiiiiiiiiiie e 79
6.8.1 RECUISOS NECESANTOS ....eeeiiiieeiiiiiite ettt e et e e e e e e e e r et e e e e e e e reeaeeas 79
6.8.2  Paso 1 — Montaje de los pies, travesafios y soporte de SUSPeNnSION............ccocecvvvveeeeennn. 79
6.8.3 Paso 2 — Montaje del colector y Cilindros traSErosS .......cccoeeeeviieeiiiiiiee e e 81

6.8.4  Paso 3 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros traseros...83

6.8.5 Paso 4 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros delanteros86

6.9 BOLEIIN PIOTO ...ttt e et a e e e e naae e 89
6.9.1 Montaje del botellin piloto de CO; sin control de pesaje continuo (AEX/BP)................... 89
6.9.2 Montaje del botellin piloto de CO; con control de pesaje continuo (AEX/BPP)................ 92
6.9.3  Montaje del botellin piloto de Nz (AEX/BDN-5)......cccoiiiiiiiiiiiiiiieeiiiiiiiieeee e 96

6.10 Sistemas con VAIVUIAS dIr€CCIONAIES............oviiiiiiiiiiiiieee e 101
6.10.1 RECUISOS NECESAIOS ...eeevteiiiiiiiiiiiiiititiitttteeeeteee et ettt ettt ettt ettt et e e ettt te ittt tettetteeteeeteeeeeeeeeeeeees 101
6.10.2 Montar las valvulas direccionales en Su COIECLO...............eeviiieiiiiiiiiiiiecee e 101
6.10.3  Fijar el SiStema de ISPAI0 .........ceviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee ettt 101
6.10.4 Esquema tipo de conexionado neumatico de valvulas direccionales ...............cccvvveee. 102
6.10.5 Conexion del primer actuador NEUMALICO.........uuiiieiiiiiiiiiiiei et 103
6.10.6 Conexion del [atiguillo antirretOrNO ... .. oo i i i e 103
6.10.7 Conexion de la Valvula direCCioNal............cuuuiiiiiiiiiiii e 104
6.10.8 Conexiones del sistema de vaciado del circuito de diSParo ..........cccccevvvveveiiiiiiiiiiiennnnn, 105
6.10.9 Conexiones del sistema de diSPAr0 .........ccoviiiiiiiiiiiii e 105

6.11  CONEXIONES ElECIIICAS . ...ceiiiiiieiiieiie e ettt e et e e e e e e e ettt e e e e e e e e et b et e e e e e e e e e annnneenes 106
6.11.1  ACIUAAON EIECIIICO .....eeeeeeieeeee ettt ettt e e e e e et e e e e e e e et eeeeeas 106
G O O o = Tox (o] 0 (=N o T L o PP PPPPPPPPPPPPP 106
6.11.3 Manometro con contacto para botellin piloto de Na. .......ccovvvvvviiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee 106

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 5 de 138



6.11.4 Valvula de vaciado del Circuito de diSPAr0 ...........ccooiiiiiiiiiiiiieeeiiiie e 107

6.11.5 Sistema de disparo para valvulas direcCionales.............oouuuiiiiiieeeiiiiiicciee e 107

T PUBSEA ©IN SEIVICIO. ...ttt 109
7.1 LIMPIEZA UDEITAS ...eeeeiieeiiiiiiiee ittt e e e e e st et e e e e e e e et et e e e e e e e e e aannneenes 109
7.2  Prueba neumatica de estanqueidad............ccooooeeiiiiiiiiiiiii e 110
7.3  Prueba de funcionamiento del contactor de Pas0 ..........coooveieieieeie e 111
7.4  Prueba de funcionamiento del actuador €I€CtriCO.............ccoeiiiiiiiiiiiiiiieiiee e 111
7.5  INStalacion de 10S QIfUSOIES........eeiiii ittt e e e e e e e annneeees 111

8 IMANTENIMIEIITO .....eeiiiiiee ettt ettt e e e e e s e et e e e e e e e bbb e et e e e e e e e rnnreeeeeas 113
8.1 THIMESIIAL ... 114
8.2 SEMESIIAL ...t e et e e e 114

S 70 T Y o1 - | PSR 114
8.4 CAUA CINCO @MI0OS .. ..ce e 114
8.5 CAUA TIBZ A0S ... .ueeeiiiieiiiiit ettt e et e e e e 115
8.6 EXIrAOIdINAIIO ..o 115

O USO eI SISTEIMA ...ttt e e e sttt e e e e e e e e e e e e e e e r e e e e s 117
9.1 Activacion manual de un sistema sin valvulas direccionales.............ccccovveiniiiineiiiiiene e 117
9.2  Activacion manual de un sistema con valvulas direccionales..............ccccooiciiiiiiiiiieiiiiniinnn 117
9.3 Rearme de una VAlvula dir€CCIONAI ..............ooiiiiiiiiiiiiiii e 119
9.4 Rearme de Un CONtaCtOr A€ PASO.........ceuuiiiiiiiieeee e iie e e e e e et e e e e e e e et e e e e e e eeerraaaaes 119
9.5  Vaciar circuito de disparo en sistemas con valvulas direccionales.............cccccoeeeeeeiiiiiininnnnn. 120
9.6 Rearme de un actuador eléctrico para el botellin piloto de Na..........ccceeviiiiiiiiiiiiiieeeeiieee, 121
9.7  Actuacion tras la descarga de HFC 227€a.........c.coeuuiiiiiiii et 122
9.7.1 EN @1 RIESO .ttt 122
9.7.2 En el emplazamiento de la bateria............ccoeiiiiiiiiiiici e 122

10 F g 1C ) (01 PSPPSR TRPPIN 123
10.1 Anexo I: Ficha de datos de seguridad del HFC 227€a ........c.ccccoeeiieeiiiiiiiiiiiie e 123
10.2 Anexo lI: Informe de mantenimiento de los equipos y sistemas de proteccion contra incendios
€ AQENTES ASEOSOS. . .eevviiuuiiiieeeeiieett et e e e ee et eeee e e e e eeeeee ettt it eeeaeeesasttaaaseeaeessasttaaaaeaeeeeerrtannnnns 128
10.3 Anexo lll: Tablas para regiStro @nUAL ................uuueeueeeueniiiiiiiiieiiiiieeeeeeeeeeeee e 133

Pagina 6 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1 Simbolos utilizados en el manual

En el presente manual se utilizaran los siguientes simbolos para marcar las partes de alta importancia.

Advertencia-Peligro:
Se recomienda tener en cuenta las advertencias sefialadas con este simbolo, ya que indica

operaciones potencialmente peligrosas que pueden causar lesiones graves o dafos
materiales.

Informacion:

Marca consejos y recomendaciones Uutiles, asi como informaciones y puntos de especial
atencion para una utilizacion eficaz y libre de fallos.

2 Advertencias de seguridad

Los sistemas disefiados y fabricados por Aguilera Extincibn estdn concebidos para ser equipos
robustos, fiables y de facil montaje, que permiten comprobar su estado de funcionamiento siguiendo
unas sencillas operaciones de verificacion recogidas en el presente manual. No obstante Aguilera
Extincién aclara los siguientes puntos:

e Todo el personal que vaya a realizar operaciones de instalacion, puesta en servicio,
mantenimiento o uso del sistema debe ser cualificado.

e Todo el personal que trabaje en un recinto protegido con HFC 227ea debe ser instruido sobre
el modo de actuar en caso de alarma.

e En las operaciones de instalacion, puesta en servicio y mantenimiento los operarios deben usar
los equipos de proteccidn adecuados.

e El traslado o manipulaciéon de cualquier cilindro debe realizarse siempre con la caperuza de
proteccion de la valvula puesta hasta su ubicacién definitiva.

e Tanto el equipo como la red de tuberias deben ser instaladas segun lo planificado en el
proyecto. Cualquier variacion de los planos debe ser aprobada por escrito por el cliente y la
ingenieria responsable, debiendo ser rectificados los planos constructivos e incluidas las
modificaciones en el proyecto.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 7 de 138



Pagina 8 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



3 Caracteristicas generales

El agente extintor HFC 227ea es un gas incoloro, casi inodoro y no conductor de la electricidad, cuya
densidad es aproximadamente 6 veces la del aire.

Las normas contempladas en el disefio son:

UNE-EN 15004-1 - Sistemas fijos de lucha contra incendios. Sistemas de extincibn mediante agentes
gaseosos. Parte 1: Disefio, instalacion y mantenimiento.

UNE-EN 15004-5 — Sistemas fijos de lucha contra incendios. Sistemas de extincion mediante agentes
gaseosos. Parte 5: Propiedades fisicas y disefio de sistemas de extincidbn mediante agentes gaseosos
con HFC 227ea.

En el Anexo | del presente manual podréa encontrar la ficha de datos de seguridad del agente extintor.

3.1 Grafico de temperatura/ presion

En el siguiente grafico se representa la relacién temperatura / presion en funcion de la densidad de
llenado y la sobrepresurizacion con nitrégeno.

Gréfico de temperatura / presion para el HFC 227ea. Sobrepresurizado con nitrdgeno a 42 bar a 21°C

Presion (bar) Y
160
1150
140
1120
120 7 /-“'
100 / 1040

/
il /y
. YL

40 —

20

X 20 10 0 10 20 30 40 50 60 70 8 90 100X T12(°C)

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 9 de 138



3.2 Método de calculo

Esta informacion se refiere Gnicamente al producto HFC 227ea, y no representa a ningin otro producto que contenga 1,1,1,2,3,3,3-
heptafluoropropano como componente.

m/¥ es la masa de agente que se requiere (en kilogramos por metro clibico), es decir, la masa m. en kilogramos de agente extintor que se
requiere por metro cubico de volumen a proteger, 7, para conseguir la concentracion indicada a la temperatura especificada.

v es el volumen neto de riesgo (en metros cubicos), es decir, el volumen del recinto menos las estructuras fijas impermeables al agente extintor.
c v
m={——|—
100-c ./ S
T es la temperatura (en grados Celsius), es decir, la temperatura de disefio en la zona del riesgo.
hY es el volumen especifico (en metros cubicos por kilogramo): el volumen especifico del vapor sobrecalentado del HFC 227ea a una presion
de 1,013 bar, se puede calcular de forma aproximada mediante la formula:
S=k+kT

donde &y = 0.1269; k» = 0.000513.

c es la concentracion (en porcentaje), es decir, la concentracion volumétrica del HFC 227ea en el aire, a la temperatura indicada y a una
presion absoluta de 1,013 bar.

Nota: Extracto de la UNE-EN 15004-5

3.3 Concentracion de diseino

En la siguiente tabla se especifica la concentracion de disefio a utilizar segun el riesgo a proteger.

Combustible Concentracion de extincion Cunrentrauf‘ilfm de disefio minima
% en volumen % en volumen
Clase B
Heptano (quemador de copa) 6,7 9.0
Heptano (ensayo en recinto cerrado) 6.9
Clase A superficial
Entramado de madera 49
PMMA 6.1 1.9
pPp 6.1
ABS 6.1
Riesgo superior de clase A : 8.5

Los valores de extincion para los combustibles de clase B v de clase A superficial se determinan mediante ensayos realizados de acuerdo con los
anexos B v C de 1a Norma EN 15004-1:2008.

La concentracién de disefio minima para el combustible de clase B es el valor mas alte de la concentracidn de extincién obtenido para el heptans
mediante el ensayo del quemador de copa o con el ensayo en recinto cerrado multiplicado por 1.3

La concentracién de disetio minima para el combustible de clase A superficial es el valor mas alto de la concentracion de extincion obtenido para
entramado de madera. PMMA. PP ¢ ABS. multiplicado por 1.3, A falta de cualquiera de los 4 valeres de extincidn. la concentracidn de disefic
minuma para la clase A superficial debe ser la cotrespondiente al riesgo superior de clase A.

Para disponer de una guia sobre los combustibles de clase A, véase el apartado 7.5.1.3 de la Norma EN 15004-1:2008.

Las concentraciones de extincion v de disefio para los fuegos de ensayo en recinto cerrado se dan tmicamente a efectos informativos. Se pueden

obtener concentraciones de extincién mas bajas v més altas que las mostradas para foegos de ensayo en recinte cerrado, y se pueden autorizar
cuando estén validadas por informes de ensayo realizados por laboratorios reconocidos a nivel internacional.

La concentracidn de disefio minima para los combustibles de riesgo superior de clase A debe ser la concentracion mas alta de la superficie de
clase A o el 95% de la concentracion de disefio minima para la clase B.

Nota: Extracto de la UNE-EN 15004-5

Pagina 10 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



3.4 Propiedades fisicas del HFC 227ea

Propiedad Unidad Valor
Masa molecular - 170
Punto de ebullicion a 1,013 bar (absoluta) °C -16.4
Punto de congelacion °C - 127
Temperatura critica °C 101,7
Presion critica bar abs * 20.26
Volumen critico em’/mol 274
Densidad critica kg/m’ 573
Presion de vapor a 20 °C bar abs * 3.9
Densidad en estado liquido a 20 °C kg/m’ 1410
Densidad de vapor saturado a 20 °C kg/m’ 31,035
Volumen especifico de vapor sobrecalentado a 1,013 bar y a 20 °C m’/kg 0,1374
Formula quimica CF;CHFCF;
Nombre quimico Heptafluoropropano

1bar=0.1 MPa=10° Pa; 1 MPa =1 N/mm".

Nota: Extracto de la UNE-EN 15004-5

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 11 de 138



3.5 Medidas de seguridad
A la hora de disefiar la proteccion de un riesgo normalmente ocupado se tienen en cuenta los

siguientes aspectos contemplados en las normas UNE-EN 15004-1 y UNE-EN 15004-5.

NOAEL: La concentracidbn mas alta a la que no se ha observado ningun efecto adverso fisiolégico o
toxico.

LOAEL: La concentracibn mas baja en la que se ha observado un efecto fisioldgico o tdxico adverso.

. Valor
Propiedad _
% en volumen
ALC* > 80 en 20% O,
Nivel de efecto adverso no observado (NOAEL) 9,0
Nivel inferior de efecto adverso observado (LOAEL) 10,5
®  ALC es la concentracion letal para una poblacion de ratas durante una exposicion de 4 h.

Nota: Extracto de la UNE-EN 15004-5

Las medidas de seguridad minimas a tomar en zonas normalmente ocupadas deben ser:

Concentracion Dispositivo Conmutador Dispositivo
maxima de retardo automatico/manual de bloqueo
Menor o igual que el NOAEL Requerido No requerido No requerido
Mayor al NOAEL y menor que el LOAEL Requerido Requerido No requerido
Igual y mayor que el LOAEL Requerido Requendo Requerido
NOTA La intencién de esta tabla es evitar la exposicién innecesaria de las personas al agente extintor que se descarga. Cuando se determine el
tiempo de retardo de la descarga, se deberian tener en cuenta factores tales como el tiempo de salida y el peligro que supone para las
personas el propio incendio. Cuando las normas nacionales aplicables requieran otras medidas, deberian implantarse éstas.

Nota: Extracto de la UNE-EN 15004-1

Pagina 12 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4 Descripcion del sistemay sus componentes

Un sistema de extincion por HFC 227ea se descompone en 4 sistemas:

Sistema de suportacion.
Sistema de almacenamiento.
Sistema de disparo.

Sistema de distribucion.

4.1 Sistemade suportacion

Estructura metalica cuyo objetivo es soportar el bloque de cilindros y el colector.

4.1.1 Pie para baterias en simple fila sin pesaje continuo

Referencia: HP-1995, HP-2100, HP-2350
Ficha técnica: AEX-FTC-04-028

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros tanto
al suelo como a la pared.

4.1.2 Pie para baterias en doble fila sin pesaje continuo

Referencia: HP-1995D, HP-2100D120, HP-2350D
Ficha técnica: AEX-FTC-04-029

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros
en doble fila tanto al suelo como a la pared.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 13 de 138



4.1.3 Pie paracilindros autbnomos y baterias en simple fila con pesaje continuo

Referencia: HP-1995P, HP-2100P120, HP-2350P
Ficha técnica: AEX-FTC-04-030

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros
tanto al suelo como a la pared.

| —

4.1.4 Pie para baterias en doble fila con pesaje continuo

Referencia: HP-1995DP, HP-2100DP120, HP-2350DP
Ficha técnica: AEX-FTC-04-031

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros
en doble fila tanto al suelo como a la pared.

—

4.1.5 Travesafio posterior para baterias sin pesaje continuo
Referencia: HTP(x), HTP(x)120.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-032

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al suelo y a la
pared junto con el travesafio anterior en baterias de cilindros.

/

4.1.6 Travesafo posterior para baterias con pesaje continuo

Referencia: HTPP(x), HTPFE(x)120.

Ficha técnica: AEX-FTC-04-033

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al suelo y a la
pared junto con el travesafio anterior en baterias de cilindros con
sistema de pesaje continuo.

/

Pagina 14 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.1.7 Travesafio anterior para baterias sin pesaje continuo
Referencia: HTA(x), HTA(x)120.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-034

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al sueloy a
la pared junto con el travesafio posterior en baterias de cilindros.

/

4.1.8 Travesafio anterior para baterias con pesaje continuo

Referencia: HTPA(x), HTPA(x)120.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-035
Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al suelo y a la

pared junto con el travesafio posterior en baterias de cilindros con
sistema de pesaje continuo.

/

4.1.9 Soporte para cilindros autbnomos

Referencia: H120, H274, H364, H402
Ficha técnica: AEX-FTC-04-036

Descripcion: Soporte utilizado para anclar los cilindros autbnomos
a la pared.

4.1.10 Soporte de suspensidon para sistemas con pesaje continuo

Referencia: HS(x), HS(x)120.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-037

Descripcion: Soporte disefiado para suspender los cilindros en
sistemas con pesaje continuo.

4.1.11 Abarcén

Referencia: HA2, HA212, HA3, HA4, HA5, HAG.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-038

Descripcion: Elemento encargado de anclar el colector a los pies.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 15 de 138



4.1.12 Herraje para botellin piloto sin pesaje

4.1.13 Varilla de separacion

Referencia: HP274
Ficha técnica: AEX-FTC-04-039

Descripcion: Elemento utilizado para anclar el botellin piloto a la
pared o al pie de la bateria.

Referencia: HV, HV120, HVS, HVS120, HVSD, HVSD120, HVD,
HV120D

Ficha técnica: AEX-FTC-04-040

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros entre los
travesafios anteriores y posteriores.

Pagina 16 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.2 Sistema de almacenamiento

Los sistemas suministrados por Aguilera Extincion estan sobrepresurizados con nitrdgeno a 42 bar (a
20°C).

4.2.1 Cilindrode5a13.4L de HFC 227ea

Referencia: BFE4, BFE13.

Descripcion: Cilindros de 5 a 13.4 L en los que se almacena HFC 227 ea hasta el
momento de la descarga. Estan fabricados en 34CrMo4 y probados a una presion
superior a 150 bar. Tienen una rosca hembra 1” NGT para la vélvula y una rosca
macho W80 para la brida. Estan pintados en rojo (RAL 3000).

Ojiva marcada segun norma UNE-EN ISO 13769.

Todos los cilindros de HFC 227ea llevan una etiqueta identificativa en la que se
registra el agente extintor, los kilos contenidos en el cilindro, el numero de serie, la
tara, la presion y la fecha de carga.

HFC-227ea ] HFc-2: [l FK-5-1-12[ co:

Hiapky ) orpeapana Trlksrasalass FlLomcatans Cefaida de Carbasn
PGS 407 -BE-0 AR Thied e N CAS Madiial R OGRS 1243850

N* bolellz |/ cylinder | bowe]le

=
1=}

Tara | Tare | Tare (con vilvuls | with valve | svec vanre)

Carga | Agenl weight ! Poids de Fagent

&

Peso todal | Gross weight ! Poids bt

=
]

Sobreprasurizackin | Superpressurization | Mivesu de surpresaien

Range de presidn | Pressune rank | Rangée de pression (20°CHEIC]

g3

Facha de carga ! Dabe filled ! Dafe de charge

Fecha da inspeccién ( Firma
Data of inspaclion | Egnature
Data de cantrdle | Signature

Facha melimbrado f Date of retest | Dale de rééprauve

POSICION ! POSTION Dd'b-;"w I rm Pﬂ'lpl-'\llrlll-.lm
=] DFLSOR { KOZTLT | DFFLSTUR; | sel e bywelhe o — ~ 3
Ajenisa ur HALT P T FTO llﬁlﬂwﬂuwll
i LATERAL ; BIOE | LATERAL b e L
H VERTICAL I HORIZEQONTAL
ATERC]| O
MIBD: Cambena gan a prasitn, poligra da axz) &n casn da
H412: Nocres pare kas ongentaTios sculibeos con siscios du mlures. [F |-l;.5.| 121
PR13: Bl-azersr o ¢ en seridasn hyss de fuen |u¢ I. -b--r o producics reaclees.

=l e - 0 oo iretales o kals m-g.-uh-l e e e [ ok v liis o aaplasonad.
i 2 3188 o8 CRNTIRaRas £ HabS 16 SESCOTEHIsLRn e Darar 8o [LAHITCD,

Pk
FRVEEwEpr 5 [hspokle -:ll“-il:lw:-clh:l

oa

2534 Elmir. r\-'ﬂrn1w-1|1£::r| nﬂah-rl--l-lllﬂ-hm-ar._.m

AN GEECREC s rhm-.uu RAr CLSTIBSUTIA P fric o oage ok,
ATTENTICN

HIR0: Canising pos under priasre: ramy ssplae ¥ hapod

HA4 3 Harsvia| o abic. |fe b g pebng s¥eci (Fe-5=1 =12

PAE3- Sirws bn m wew vank Filce, P e Baparais o nessitabbls s nln, Snom ey from b

afation ! sxcres concan o i B rrawy reduoe wpTEioTs of Fesoam, haul:nm-rp:-bmpm.rh-—w rcfass
rpziogan fooride. Contac! wit uk 1 s n=abad rea rrasaks cen ceaee wzbert neezsane s anskanoms
P23 Anvad ro s 1 e ernaras
P5E1_ Elrinale conient and he contminer scoordag b th legisha s Eow.
Dither presaubons. DHrot sken Sariact of Foarl of fa hoase Ty v :::.- |:-:a.- v of Frosiitg
.u'rrn'rh:h

AL Contiat] gar & prasson, Janger glosian sn cax dn chedaur,
hl. T: Mook pour hm:u.--o—nm:-ﬂ-hm-blu (Fhebei- -14
Pl : Slocher dmrm Lun . bha mid, bl du“ |:n.=u|.+ul||.rihum.|lm Erothy b rwct, Le oo les s
reilaus bl i ol aoa

Tiar,
Tiart ko In Egislation an wigies
o L cuBte ot perecsa e ciag b brss & auis chs rod = w corgsiatien,

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 17 de 138



4.2.2 Cilindro de 26.8a120L de HFC 227ea

Referencia: BFE26, BFE40, BFE67, BFES80O, BFE120.

Descripcion: Cilindros de 26.8 a 120 L en los que se almacena HFC 227ea hasta el
momento de la descarga. Estan fabricados en 34CrMo4 y probados a una presion
superior a 150 bar. Los cilindros de 26.8 a 67 L tienen una rosca macho G1 2", los
cilindros de 80 y 120 L tienen una rosca macho G2 '2”. Estan pintados en rojo (RAL
3000).

Ojiva marcada segun norma UNE-EN ISO 13769.

Todos los cilindros de HFC 227ea llevan una etiqueta identificativa en la que se
registra el agente extintor, los kilos contenidos en el cilindro, el nimero de serie, la
tara, la presion y la fecha de carga. Es la misma que se usa en los cilindros de 5 a
13.4 L (Ver punto 4.2.1)

4.2.3 Botellin piloto de CO;

Referencia: BCO6

Descripcion: Cilindro de 6.7L en el que se almacena CO; hasta el momento de la
descarga. Esta fabricado en 34CrMo4, probado a una presion de 250 bar, pintado en
negro (RAL 9004) con la ojiva gris (RAL 7004). Tiene una rosca hembra 1”"NGT para
la valvula y una rosca macho W80 para la brida. Ojiva marcada segun norma UNE-
EN ISO 13769.

Todos los cilindros de CO: llevan una etiqueta identificativa en la que se registra el
agente extintor, los kilos contenidos en el cilindro, el numero de serie, la tara, la
presion y la fecha de carga. Es la misma que se usa en los cilindros de 5 a 13.4 L de
HFC 227ea (Ver punto 4.2.1).

Pagina 18 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.2.4 Botellin piloto de N>

Referencia: BCO425E

Ic55 il 'cor [l G100 [

Ar 50% Ar 100% N, 100%
N, 50%

Ar CAS: 7440-37-1 N, CAS: 7727-37-9

N°botella / cylinder / bouteille
kg
kg
kg

Tara | Tare | Tare (con valvula/ with valve / avec vanne)
Carga / Agent weight / Poids de I'agent

Peso total / Gross weight / Poids brut

Presurizacion/ Pressurization / Niveau de pression

Rango de presion | Pressure rank / Rangée de pression (-20°C/+50°C)

bar

bar

Fecha de carga / Date filled / Date de charge

Fecha de inspeccion / Firma
Date of inspection / Signature
Date de contréle / Signature

Fecha retimbrado / Date of retest / Date de réépreuve

Debe ser instalado y mantenido por personal autorizado,

Must be installed and maintained by authorised personnel,

Doit étre installé et maintenu par du personnel autoriseé,
ATENCIO!

NCION:
H280: Contiene gas a presion, peligro de expiosion en caso
P403: Almacenar en un lugar bien ventilado, asfixiante a alt
Cllindro a alta presion, no mover sin la caperuza protectora

calentamiento
oncentraciones

ATTENTION:

H280: Contains gas under pressure; may explode if heated

P403: Store in a well-ventilated place. Inhalation of excessive concentrations in air may induce symptoms of Hypoxia
High pressure cyfinder do not move without safety cap in place

ATTENTION

H280: Conbient gaz a pression, danger dexplosion en cas de chaleur

P403: Stocker dans un endroit bien a6ré, suffccant & concentrations élevées.

La boutedlle a haute pression ne dod pas étre bougée sans son capuchon de sureté placé.

Para mas informacion consultar ficha de datos de i I For more il ion consult safety
data sheet / Pour plus d'i la fiche de de sécurité

Descripcion: Cilindros de 4.7L en los que se almacena N. hasta el momento de la
descarga. Estan fabricados en 34CrMo4, probados a una presion de 250 bar,
pintados en negro (RAL 9004). Tienen una rosca hembra 1’NGT para la valvula y
una rosca macho W80 para la caperuza de proteccién. Ojiva marcada segun
norma UNE-EN ISO 13769.

Todos los cilindros de N: llevan una etiqueta identificativa para gases inertes en la
gue se registra el agente extintor, los kilos contenidos en el cilindro, el nUmero de
serie, la tara, la presién y la fecha de carga.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 19 de 138



4.2.5 Valvula paracilindros de 5a 13.4 L de HFC 227ea

Referencia: AEX/VFM100S

Ficha técnica: AEX-FTC-04-041

Descripcion: Elemento utilizado para producir la descarga del cilindro
neumaticamente o mediante un actuador eléctrico o manual. Esta fabricado

en latén y tiene una rosca macho 1” NGT para el cilindro y una boca de
descarga con rosca macho G 3/4”.

Referencia: AEX/VFM160, AEX/VFM160S
Ficha técnica: AEX-FTC-04-042, AEX-FTC-04-043

Descripcion: Elemento utilizado para producir la descarga del cilindro
neumaticamente o mediante un actuador eléctrico o manual. Esta fabricado
en latén y tiene una rosca hembra G 1 1/2” para el cilindro y una boca de
descarga con rosca macho G 1 1/4”.

Referencia: AEX/VFM250, AEX/VFM250S
Ficha técnica: AEX-FTC-04-044, AEX-FTC-04-045

Descripcion: Elemento utilizado para producir la descarga del cilindro
neuméticamente o mediante un actuador eléctrico o manual. Esta fabricado
en laton y tiene una rosca hembra G 2 1/2” para el cilindro y una boca de
descarga con rosca macho G 1 1/2”.

4.2.8 Valvula para botellin piloto de CO, (AEX/BP, AEX/BPP)

Referencia: AEX/VCO100S
Ficha técnica: AEX-FTC-02-013

Descripcion: Elemento utilizado para producir la descarga del cilindro
neumaticamente o mediante un actuador eléctrico o manual. Esté fabricado
en laton y tiene una rosca macho 1” NGT para el cilindro y una boca de
descarga con rosca macho W21.8 x 1/14”.

Pagina 20 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.2.9 Valvula para botellin piloto

Referencia: AEX-IGV
Ficha técnica: AEX-FTC-09-063
Descripcion: Elemento utilizado para producir la descarga del cilindro neumaticamente

o0 mediante un actuador eléctrico o manual. Esta fabricado en laton y tiene una rosca
macho 25E para el cilindro y una boca de descarga con rosca macho W21.8 x 1/14”.

Referencia: AEX/M80.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-047

Descripcion: Indicador de la presién del cilindro.

El agente extintor HFC 227ea experimenta variaciones de
presion en funcion de la temperatura ambiente a la que
se encuentran los cilindros. Para evitar problemas en la
interpretacion de la lectura de presion consultar el grafico
de presién/temperatura del punto 3.1.

4.2.11 Presostato para HFC 227ea
Referencia: AEX/PA, AEX/PC.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-049

Descripcion: Elemento que proporciona una sefial eléctrica en caso de pérdida de
presion en el cilindro.

4.2.12 Caperuza de proteccion para cilindros de 5a 120 L y botellin piloto de CO:

Referencia: V-CA, V-CA212

Descripcion: Caperuza de proteccién para cilindros de 5 a 120 L. y botellin piloto.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 21 de 138



4.2.13 Manémetro con contacto para botellin piloto de N2

Referencia: AEX-IGMCNC100.

Ficha técnica: AEX-FTC-61-019

T ;' Descripcion: Indicador de la presion del cilindro que proporciona una sefal
" eléctrica en caso de pérdida de presion.

4.2.14 Caperuza de proteccion para botellin piloto de N2

Referencia: V-VAWS0

Descripcion: Caperuza de proteccién para botellin piloto.

Pagina 22 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.3 Sistema de disparo

4.3.1 Actuador eléctrico para cilindro de HFC 277ea y botellin piloto de CO;

Referencia: AEX/VS24
Ficha técnica: AEX-FTC-04-050

Descripcion: Actuador eléctrico para cilindros de 5 a 120 L, botellin
piloto y sistemas de disparo para valvulas direccionales.

4.3.2 Actuador eléctrico para botellin piloto de N;

Referencia: AEX-IGAE
Ficha técnica: AEX-FTC-09-059

Descripcion: Elemento utilizado para producir eléctricamente la descarga. El
cuerpo esté fabricado en laton.

4.3.3 Actuador manual

Referencia: AEX/PM160A
Ficha técnica: AEX-FTC-04-051
Descripcion: Actuador manual para cilindros de 5 a 120 L, botellin

piloto de CO,, sistemas de disparo para valvulas direccionales y
valvula de vaciado.

4.3.4 Actuador manual neumatico botellin piloto de N>

Referencia: AEX-FKAM2
Ficha técnica: AEX-FTC-61-021

Descripcion: Elemento utilizado para producir neumatica o manualmente la descarga
del cilindro. El cuerpo esta fabricado en laton.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 23 de 138



4.3.5 Actuador manual botellin piloto de N
Referencia: AEX-FKAM

Ficha técnica: AEX-FTC-61-022

Descripcion: Elemento utilizado para producir manualmente la descarga del
cilindro. El cuerpo esta fabricado en laton.

4.3.6 Herramienta para rearme de actuador eléctrico del botellin piloto de N>
Referencia: AEX/FKHR
Ficha técnica: AEX-FTC-09-060

Descripcion: Elemento necesario para rearmar el actuador eléctrico después de haber
sido actuado. Esta fabricado en latén.

4.3.7 Latiguillo de disparo

Referencia: LD18, LD18-500, LD18BP, LD18BPP
Ficha técnica: AEX-FTC-04-052

Descripcion: Latiguillo utilizado para conducir el gas desde el cilindro piloto
a las camaras superiores de las véalvulas esclavas.

4.3.8 Valvula de alivio
Referencia: AEX/VA

Ficha técnica: AEX-FTC-04-053

Descripcion: Elemento utilizado para aliviar la presion en la cdmara superior de
la valvula piloto en cilindros autonomos, o en el circuito de disparo en las
baterias de cilindros y evitar la descarga accidental en caso de una pequefa
fuga. Esta fabricado en laton.

4.3.9 Junta metalbuna
Referencia: IM18.

Descripcion: Junta metalbuna de 1/8” que asegura la estanqueidad.

Referencia: AEX/VDAR114, AEX/VDAR2, AEX/VDAR3, AEX/VDARA4.

Ficha técnica: AEX-FTC-04-062

Descripcion: Valvula utilizada para proteger mas de un riesgo con el mismo cilindro o
i bateria de cilindros.
(:

9

Pagina 24 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.3.11 Sistema de disparo para valvulas direccionales

Referencia: AEX/SDR2, AEX/SDR3.
Ficha técnica: AEX-FTC-04-055
Descripcion: El sistema de disparo para valvulas direccionales es

el encargado de seleccionar qué direccional debe abrir para
conducir el gas hacia el riesgo que corresponda.

Referencia: LDR18, LDR18-500

Descripcion: Latiguillo antirretorno de 1/8” preparado para
permitir el paso del gas en un Unico sentido, se monta en
sustitucién de un latiguillo de 1/8” del circuito de disparo
con el fin de seleccionar la cantidad de cilindros que
deben ser descargados para cada riesgo en un sistema
con Valvulas direccionales. Los conectores estan
fabricados en acero al carbono cincado. Manguera con
malla de acero fabricada segin norma EN-853.

Referencia: V-A18C6

Descripcion: Adaptador M 1/8” a bicono 6 para la conexién del botellin piloto y
del primer actuador neumatico de un sistema con valvulas direccionales con la
tuberia de cobre de 6.

4.3.14 Valvula de vaciado del circuito de disparo

Referencia: AEX/VVD
Ficha técnica: AEX-FTC-04-056

Descripcion: Valvula de vaciado del circuito de disparo en sistemas
con valvulas direccionales. Viene equipado con un final de carrera.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 25 de 138



4.3.15 Adaptador

Referencia: V-A18

Descripcion: Adaptador hembra 1/8” a hembra 1/8” para la conexion del circuito de
disparo.

4.3.16 Adaptador H 1/8” M 1/8”

Referencia: V-RRMFHG18

Descripcion: Adaptador hembra 1/8” a macho 1/8” para el circuito de disparo.

4.3.17 Racor T 1/8”

Referencia: V-T18

Descripcion: Racor en T macho 1/8” para el circuito de disparo.

Referencia: V-C18

Descripcion: Codo M 1/8” para el circuito de disparo del cilindro piloto de la
bateria.

4.3.19 Adaptador hembra W21.8 x 1/14”’ macho G1/8”

Referencia: V-RH21M18

Descripcion: Adaptador hembra W21.8 x 1/14” a macho G 1/8” para la boca de
descarga de la valvula del botellin piloto.

Pagina 26 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4.4 Sistema de distribucion

4.4.1 Latiguillo de descargacilindros de5a 120 L

Referencia: L34, L114N, L112N
Ficha técnica: AEX-FTC-04-057

Descripcion: Latiguillo utilizado para conducir el gas desde la valvula del cilindro
hasta la instalacién en el caso de cilindros autbnomos y hasta la valvula de
retencion del colector en baterias de cilindros.

4.4.2 Valvula de retencién para bateria de cilindros

W) Referencia: AEX/VAR114, AEX/VAR112
Ficha técnica: AEX-FTC-04-022, AEX-FTC-04-023

Descripcion: Componente cuya instalacion estd prevista entre la valvula del
contenedor y el colector, el cual permite el flujo en un Unico sentido. El cuerpo
estd fabricado en latén. Este componente se suministra montado al colector.

4.4.3 Colector de descarga

Referencia: CF(X)S(y)I(z), CF(x)D(y)I(z)

(x): Didmetro en pulgadas.
(y): Cantidad de cilindros.
(2z): Tamafio del cilindro.

Descripcion: Elemento a través del cual descarga el gas
de todos los cilindros que componen la bateria para ser
conducido hasta la instalacion. Esté fabricado en SCH40 o
SCHB80 segun modelo.

4.4.4 CAP
Referencia: CS80-2R, CS80-212, CS80-3, CS80-4, CS80-5, CS80-6.

Descripcion: Elemento que tapa uno de los extremos del colector.
Los CAP de 2” son roscados por lo que se pueden colocar en cualquiera de

los extremos del colector, mientras que los superiores se suministran
soldados al colector.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 27 de 138



4.4.5 Contactor de paso

Referencia: AEX/CP1
Ficha técnica: AEX-FTC-04-058
Descripcion: Elemento utilizado para proporcionar una sefial eléctrica en el

momento de la descarga. Dispone de un contacto normalmente abierto y otro
normalmente cerrado. El cuerpo esta fabricado en laton.

4.4.6 Difusor radial

Referencia: AEX/DR38, AEX/DR12, AEX/DR34, AEX/DR1, AEX/DR114,
AEX/DR112

Ficha técnica: AEX-FTC-04-059
Descripcion: Componente que permite obtener un caudal predeterminado y

una caracteristica de distribucién uniforme del agente extintor dentro o sobre
el riesgo protegido. Esté fabricado en F212 acabado cromado.

Referencia: AEX/DV38, AEX/DV12, AEX/DV34, AEX/DV1, AEX/DV114,
AEX/DV112

Ficha técnica: AEX-FTC-04-060
Descripcion: Componente que permite obtener un caudal predeterminado y

una caracteristica de distribucién uniforme del agente extintor dentro o sobre
el riesgo protegido. Esté fabricado en F212 acabado cromado.

Referencia: AEX/DCH38, AEX/DCH12, AEX/DCH34, AEX/DCHL1,
AEX/DCH114, AEX/DCH112

Ficha técnica: AEX-FTC-04-061
Descripcion: Componente que permite obtener un caudal predeterminado y

una caracteristica de distribucién uniforme del agente extintor dentro o sobre el
riesgo protegido. Esta fabricado en F212 acabado cromado.

Pagina 28 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



5 Alcance de suministros

En este punto puede comprobar que todos los componentes del sistema han sido suministrados y que
no tienen sefales de dafio alguno. Cualquier componente defectuoso debe ser reemplazado.

5.1 Cilindro autbnomo sin pesaje continuo

[%2]
218 85 g8
A= g
. .y L = = S
Referencia Descripcion NI T T
Sl X! X XIS
< | Wl Wiw G &S
N < <| <| « %
BFE4 Cilindrode 5 L 1
BFE13 Cilindrode 13,4 L 1
BFE26 Cilindro de 26,8 L 1
BFE40 Cilindrode 40,2 L 1
BFE67 Cilindrode 67 L 1
BFE8O Cilindrode 80 L 1
BFE120 Cilindrode 120 L 1
AEX/VFM100S | Valvula paracilindrosde5a13,4L 1|1
AEX/VFM160S | Vaélvula para cilindros de 26 a 67 L 1111
AEX/VFM250S | Valvula para cilindros de 80 a 120 L 1|1
H274 Herraje paracilindrosde 5a 13,4 L 1|1
H364 Herraje para cilindros de 26,8 2 40,2 L 1)1
H402 Herraje para cilindros de 67 a 80 L 1|1
H120 Herraje para cilindros de 120 L 1
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1
AEX/PM160A | Actuador manual 1
AEX/M80 Mandmetro (sale montado de fabrica) 1

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 29 de 138



5.2 Cilindro autbnomo con pesaje continuo

TEHEEREE:
S ARS8 &Y
. . ., o i i i i i —
Referencia Descripcion 2| SIS SIS S| =
2121 2/2 2|25
Xl xX| X| X| X| X|
L<‘IJ W W) w| o) @ 5
<l <| <| <| <| £
BFE4 Cilindrode 5 L 1
BFE13 Cilindrode 13,4 L 1
BFE26 Cilindro de 26,8 L 1
BFE40 Cilindro de 40,2 L 1
BFE67 Cilindrode 67 L 1
BFE8O Cilindrode 80 L 1
BFE120 Cilindrode 120 L 1
AEX/VFM100S | Valvula paracilindrosde5a13,4L 1)1
AEX/VFM160S | Valvula para cilindros de 26 a 67 L 111
AEX/VFM250S | Valvula para cilindros de 80 a 120 L 1|1
HP4 Pie cilindrode 5 L 2
HP13 Pie cilindrode 13.4 L 2
HP26 Pie cilindro de 26.8 L 2
HP40 Pie cilindro de 40.2 L 2
HP-1995P Pie cilindro de 67 L 2
HP-2350P Pie cilindro de 80 L 2
HP-2100P120 | Piecilindro de 120 L 2
HTP1 Travesafio 1 cilindrode 5a 80 L 2122 |4|4)|4
HTP120 Travesafio 1 cilindro de 120 L 4
HS1 Soporte de suspension cilindro de 5a 80 L 111|111
HS1120 Soporte de suspension cilindro de 120 L 1
BPAS1 Arco de sujecidn cilindros de 5a 67 L 1 (1)1 11}1
BPAS80-1 Arco de sujecién cilindros de 80 a 120 L 11
L34 Latiguillo de descarga %"’ 1|1
L114N Latiguillo de descarga 1 %" 1111
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 1)1
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 1111|111
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 11111 |1]1
AEX/LFL2 Final de linea 1(1(1}1|1]|1]|1
TO8M55 Tornillo M8 L=55 8| 8|8 |16|16| 16|16
TOA8M Arandela M8 16 |16 |16 (32|32 (32|32
TOT8M Tuerca M8 8| 8|8 |16|16| 16|16
TO10M125 Tornillo M10 L=125 2121212222
TOA10M Arandela M10 8|8 |8|8|8)|8| 8
TOT10M Tuerca M10 6|6 | 6| 6|6|6|6
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1|1 111111
AEX/PM160A Actuador manual 1|1 111111
AEX/M80 Mandmetro (sale montado de fabrica) 1111111

Pagina 30 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



5.3 Botellin piloto de CO, sin pesaje continuo

Referencia del producto terminado: AEX/BP

Referencia Descripcién AEX/BP
BCO6 Cilindro de 6.7L 1
AEX/VCO100S Valvula para cilindros de 6.7 a 80 L 1
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1
AEX/PM160A Actuador manual 1
AEX/VA Valvula de alivio 1
HP274 Herraje para botellin piloto 1
V-RH21M18 Adaptador H W21.8 x 1/14” M G1/8” 1
LD18BP Latiguillo 1/8” 1
5.4 Botellin piloto de CO. con pesaje continuo
Referencia del producto terminado: AEX/BPP

Referencia Descripcion AEX/BPP
BCO6 Cilindrode 6,7 L 1
AEX/VCO100S | Valvula para cilindros de 6.7 a 80 L 1
HP6 Pie cilindrode 6.7 L 2
HTP1 Travesafio 1 cilindrode 6.7a80L 2
HS1 Soporte de suspension cilindro de 6.7 a 80 L 1
BPAS1 Arco de sujecién cilindros de 6.7 a 80 L 1
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 1
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1
AEX/LFL2 Final de linea 1
AEX/LUBP Latiguillo microfénico de union 1
TO8M55 Tornillo M8 L=55 8
TOASM Arandela M8 16
TOT8M Tuerca M8 8
TO10M125 Tornillo M10 L=125 2
TOA10M Arandela M10 8
TOT10M Tuerca M10 6
V-RH21M18 Adaptador H W21.8 x 1/14” M G1/8” 1
LD18BPP Latiguillo 1/8” 1
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1
AEX/PM160A Actuador manual 1

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 31 de 138



5.5 Botellin piloto de N:

Referencia del producto terminado: AEX/BDN-5

Referencia Descripcién AEX/BDN-5
BCO425E Cilindrode 4,7 L 1
AEX-IGV Valvula 1
AEX-FKAM / AEX-FKAM2 | Actuador manual 1
AEX-IGAE Actuador eléctrico 1
AEX-IGMCNC100 Mandmetro con contacto 1
HP274 Herraje para botellin piloto 1
JM18 Junta metalbuna 1/8" 4
V-A18 Adaptador H1/8” H1/8” 2
V-A18C6 Adaptador M 1/8” a bicono de 6 2
V-RH21M18 Reduccién H21.8 M1/8” 1
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 1
V-T18 Te 1/8” 1
V-VAWS0 Caperuza de proteccion 1

Pagina 32 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



5.6 Bateria de cilindros en simple fila sin sistema de pesaje continuo

5.6.1 Bateriade cilindros de 67 L en simple fila sin sistema de pesaje continuo

N~ N~ N~ N~ N~
IR IR R I
. ARARARA AR ARARARA AR
Referencia Descripcion 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0| D F|m|s|s5|H5
N I I B B B B IS I I I )
B3 33333222
< <|<|<| < | < | < | <|Z|Z|E %%
BFE67 Cilindrode 67 L 2|34 |5|6|7|8|9|10(11|12|13 |14
AEX/VFM160S | Valvula piloto paracil. 67 L 1|11 |1,1|1(1]1
AEX/VFM160E | Valvula esclava para cil. 67 L 1(2(3|4|5|6|7)|8]|10|11|12|13|14
AEX/BP Botellin piloto 11111
HP-1995 Pie cilindro de 67 L 2121222333333 |4]4
HTP2 Travesafio posterior 2 cilindros 2
HTP3 Travesafio posterior 3 cilindros 2 2
HTP4 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 (412 4 | 2
HTP5 Travesafio posterior 5 cilindros 2 2 (4|2 2 | 4
HTP6 Travesafio posterior 6 cilindros 2 2 | 4
HTA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 4 12 4 | 8|6 |4|2 10| 8
HTA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2|14 |2 2 14,6824
HV Varilla 214|146 |8|8|8|10(12|14|16|14 |16
L114N Latiguillo de descarga 1 4" 234 |5|6|7|8|9 (1011121314
CF(x)S(y)lI067 | Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 (1|1 (1|1 |11 |1|1]1|1]1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 (22121233 |3|3|3|3|4)4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 1123|456 |7|8|9(10|11(12]13
V-C18 Codo 1/8” 1,1 (1]1(1)1]1]|1
V-T18 Te 1/8” 1123|456 |7|8|10(11|12(13|14
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8”” Hembra 1/8” 314|567 |8|9]|10(11|12(13|14|15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14 |15
TO8M70 Tornillo M8 L=70 8| 8| 8|8 |8 |12|12|12(12|12|12 |16 |16
TOA8M Arandela M8 16|16 (16|16 |16 (24|24 124 |24 |24 |24 |32 |32
TOT8M Tuerca M8 8| 8| 8|8 |8 |12|12|12|12|12|12 |16 |16
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1111|1111 ]|1
AEX/PM160A | Actuador manual 111 111111
AEX/M80 Mandmetro (montadodefabrica) | 2 | 3 |4 | 5|6 | 7 | 8|9 |10|11|12|13 |14

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 33 de 138




5.6.2 Bateria de cilindros de 80L en simple fila sin sistema de pesaje continuo

o o o o o
283 23|83 885 2|8
. zl2|2|alzlz|z|zlzlels|2|2
Referencia Descripcion 0| 0| 0|l 0|l 0| 0| d| D K|5|s5|B]5
N R N B S S N I O R R
S| SIS S| SIS SN XZIXZIxZ|E
) €| | €| | | | g |lal|l=x| = | <
BFE8O Cilindro de 80 L 2134|567 |8|9(10|11|12|13 |14
AEX/VFM250S | Vélvula piloto para cil. 80 L 1|11}1(1|1(1]1]1
AEX/VFM250E | Valvula esclava para cil. 80 L 1123|456 |7|8|10(11|12(13|14
AEX/BP Botellin piloto 1 (1111
HP-2350 Pie cilindro de 80 L 212|222 |3|3|3|3|3|3|4]4
HTP2 Travesafio posterior 2 cilindros 2
HTP3 Travesafio posterior 3 cilindros 2 2
HTP4 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 (412 4 | 2
HTP5 Travesafio posterior 5 cilindros 2 2 (4|2 2 | 4
HTP6 Travesafio posterior 6 cilindros 2 2 | 4
HTA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 4 12 4 | 8|6 |4|2 10| 8
HTA3 Travesaiio anterior 3 cilindros 2 2 |42 2|46 |8|2|4
HV Varilla 2| 4|4 |6|8|8|8|10[12|14|16|14 |16
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 2 (3(4|5|6|7|8|9 (1011|1213 |14
CF(x)S(y)I080 |Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 |1 |1 (11|11 ]|1]1]|]1]|1]1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 22212123 |3|3|3|3|3|4)|4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 112(3|4|5|6|7|8]|9|10(11|12]13
V-C18 Codo 1/8” 11111 |1]1]1
V-T18 Te 1/8" 1/2|(3|4|5|6|7|8|10|11|12|13|14
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8"” Hembra 1/8"” 3/4|5|6|7|8|9|10(11(12|13|14]15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14 |15
TO8M70 Tornillo M8 L=70 8| 8| 8|8 |8 |12|12|12|12|12|12 |16 |16
TOA8M Arandela M8 16|16 (16|16 |16 (24|24 124 |24 24|24 |32 |32
TOT8M Tuerca M8 8| 8| 8|8 |8 |12|12|12(12|12|12 |16 |16
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1111|1111 ]|1
AEX/PM160A | Actuador manual 111 111111
AEX/M80 Mandmetro (montadodefabrica) | 2 | 3 |4 | 5|6 | 7| 8|9 |10|11|12|13 |14

Pagina 34 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2




5.6.3 Bateria de cilindros de 120L en simple fila sin sistema de pesaje continuo

Nl | wnlo|lr~r|loo SN2
. o 2l 2l 2l 2l 2l2l2l2ls|s|s|s|=s
Referencia Descripcion LISl S5 555 5 5 ||z |2
Q212122222 5|8|2|8|8
BB B33 33X
< <|<| < | < | <| < | <L | E|E %%
BFE120 Cilindrode 120 L 2134|567 |8|9(10|11|12|13 |14
AEX/VFM250S | Valvula piloto paracil. 120 L 1711|111 ]1/|1
AEX/VFM250E | Valvula esclava paracil. 120 L 1123|456 |7|8|10(11|12(13|14
AEX/BP Botellin piloto 1 (1111
HP-2100 Pie cilindro de 120 L 212|222 |3|3|3|3|3|3|4]4
HTPFE2120 Travesafio posterior 2 cilindros 2
HTPFE3120 Travesafio posterior 3 cilindros 2 2
HTPFE4120 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 (412 4 | 2
HTPFE5120 Travesafio posterior 5 cilindros 2 2 (4|2 2 | 4
HTPFE6120 Travesafio posterior 6 cilindros 2 2 | 4
HTA2120 Travesafio anterior 2 cilindros 2 4 | 2 4 1 8|6 |42 10| 8
HTA3120 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 (412 2468|214
HV120 Varilla 2| 4|4 |6|8|8|8|10[12|14|16|14 |16
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 2 (3(4|5|6|7|8|9 (1011|1213 |14
CF(x)S(y)I120 |Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 |1 |1 (1|1 |1|1|1]|1]|1]|1]1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 22212123 |3|3|3|3|3|4)|4
LD18-500 Latiguillo de disparo 1/8” 1/2|(3|4|5|6|7|8]|9]|10|11|12|13
V-C18 Codo 1/8” 11111 |1]1]1
V-T18 Te 1/8" 1/2|(3|4|5|6|7|8|10|11|12|13|14
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8"” Hembra 1/8"” 3/4|5|6|7|8|9|10(11(12|13|14]15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14 |15
TO8M70 Tornillo M8 L=70 8| 8| 8|8 |8 |12|12|12|12|12|12 |16 |16
TOA8M Arandela M8 16|16 (16|16 |16 (24|24 124 |24 24|24 |32 |32
TOT8M Tuerca M8 8| 8| 8|8 |8 |12|12|12(12|12|12 |16 |16
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1111|1111 ]|1
AEX/PM160A | Actuador manual 111 111111
AEX/M80 Mandmetro (montadodefabrica) | 2 | 3 |4 | 5|6 | 7| 8|9 |10|11|12|13 |14

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 35 de 138




5.7 Bateria de cilindros en simple fila con sistema de pesaje continuo

5.7.1 Bateriade cilindros de 67 L en simple fila con sistema de pesaje continuo

==z 2|22
S E|E|E|E|EIE|E|E EIEIEIE
. NI INEERIEIEIE R
Referencia Descripcion Sl S SIS SIS S Slalalalala
121221221222 (8(2(8|9
B3 33333222
< <|<| < | < | <| < | <|Z|Z|ZE %%
BFE67 Cilindrode 67 L 2(3(4|5|6|7|8|9|10(11|12(13|14
AEX/VFM160S | Valvula piloto paracil. 67 L 1|11 |1,1|1(1]1
AEX/VFM160E | Valvula esclava para cil. 67 L 1(2(3|4|5|6|7)|8]|10|11|12|13|14
AEX/BPP Botellin piloto con pesaje 111111
HP-1995P Pie cilindro de 67 L 22233 |3|3|4|4|4|4|5]5
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2
HTPA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 (412 6 |4 |2 6 | 4
HTPA4 Travesafio anterior 4 cilindros 2 2 | 4 214|624
HTPP2 Travesafio posterior 2 cilindros 2 2
HTPP3 Travesafio posterior 3 cilindros 2 2 (412 6 |4 |2 6 | 4
HTPP4 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 | 4 214|624
HVS Varilla 214 |6 |6)|8|10|12|12(14|16|18| 18|20
L114N Latiguillo de descarga 1 4" 234 |5|6|7|8|9|10(11|12|13)|14
CF(x)S(y)lI067 | Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 (1|1 (1|1 |11 |1|1]1|1]1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 21223 |3|3(3|4|4|4|4|5]5
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 112 (3|4 (5|6|7|8|9(10|11(12]13
V-C18 Codo 1/8” 11111111
V-T18 Te 1/8” 1123|456 |7|8|10(11|12(13|14
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8”” Hembra 1/8” 314|567 |8|9]|10(11|12(13|14|15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14 |15
TO8M55 Tornillo M8 L=55 16|16 (16|24 24|24 |24 (32|132(32|32(40]40
TOASM Arandela M8 32132(32|48|48 |48 |48 |64 |64 |64 |64 |80 |80
TOT8M Tuerca M8 16|16 (16|24 24|24 |24 (32|132(32|32(40]40
HS(x) Soporte suspension (x) cilindros 11111122111 |1]|1
TO10M125 Tornillo M10 L=125 21212333 |3|4(4|4|4]|5]5
TOA10M Arandela M10 12116|20|26 30|34 |38 |44 |48 |52 |56|62 |66
TOT10M Tuerca M10 10|14 |18 |23 |27 |31(35|40|44 48|52 |57 |61
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 2134|567 |8|9(10(11(12(13 |14
BPAS1 Arco de sujecién 2134|567 |8|9(10(11(12(13 |14
AEX/LE Latiguillo microfénicodeentrada | 1 | 1 |1 (1 (1|1 |1]|1
AEX/LFL2 Final de linea 111111111
AEX/LU Latiguillo microfénico de unién 1(2(3|4|5|6|7|8|9]|10|11]|12]13
AEX/VS24 Actuador eléctrico 111 1(111 1|1
AEX/PM160A | Actuador manual 111 1(111 1|1
AEX/M80 Mandmetro (montadodefabrica) | 2 | 3 |4 | 5|6 | 7 | 8|9 |10|11|12|13|14

Pagina 36 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2




5.7.2 Bateria de cilindros de 80 L en simple fila con sistema de pesaje continuo

==z =z|1=|=
Z|Z|2|2/E| 2|2 E\5/8|8|8|8
. NEIE IR IR IR R AR
Referencia Descripcion AR A A AR - S
N I N B S S R I R O R
S| SIS S| SIS SN XZIxZ|E
) €| | €| | | | | g |lal|l=x| =< | <
BFE8O Cilindro de 80 L 2134|567 |8|9(10|11|12|13 |14
AEX/VFM250S | Vélvula piloto para cil. 80 L 1|11}1(1|1(1]1]1
AEX/VFM250 |Valvula esclava para cil. 80 L 1123|456 |7|8|10(11|12(13|14
AEX/BPP Botellin piloto con pesaje 11111
HP-2350P Pie cilindro de 80 L 22|12 |3[3|3|3|4]4]4 5|5
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2
HTPA3 Travesaiio anterior 3 cilindros 2 2 |42 6 |42 6| 4
HTPA4 Travesaiio anterior 4 cilindros 2 2| 4 2|46 |2]|4
HTPP2 Travesafio posterior 2 cilindros 2 2
HTPP3 Travesafio posterior 3 cilindros 2 2 (412 6 |4 |2 6 | 4
HTPP4 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 | 4 214|624
HVS Varilla 2| 4|6 |6|8|10|12(12|14|16|18|18|20
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 2 (3(4|5|6|7|8|9 (1011|1213 |14
CF(x)S(y)I080 |Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 |1 |1 (111|111 ]|1]|1]1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 22233 |3|3|4|4|4|4|5]5
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 112(3|4|5|6|7|8]|9|10(11|12]13
V-C18 Codo 1/8” 1111 |1|1]1]1
V-T18 Te 1/8" 1/2|(3|4|5|6|7|8|10|11|12|13|14
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8"” Hembra 1/8"” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14 |15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14|15
TO8M55 Tornillo M8 L=55 16|16 (16|24 24|24 |24 (32|132(32|32(40]40
TOASM Arandela M8 32132(32|48|48 |48 |48 |64 |64 |64 |64 |80 |80
TOT8M Tuerca M8 16|16 (16|24 24|24 |24 (32|132(32|32(40]40
HS(x) Soporte suspension (x) cilindros 1111112212111 |1]|1
TO10M125 Tornillo M10 L=125 21212333 |3|4(4|4|4]|5]5
TOA10M Arandela M10 12116|20|26|30|34|38|44 |48 |52 |56|62 |66
TOT10M Tuerca M10 1014118123 |27(31|35|40|44 48|52 |57 |61
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 2 (3(4|5|6|7|8|9 (1011|1213 |14
BPASS80-1 Arco de sujecién 2134|567 |8|9 (1011|1213 |14
AEX/LE Latiguillo microfénicodeentrada | 1 | 1 |1 |1 | 1|1 |1/ 1
AEX/LFL2 Final de linea 1,1 (1]1(1)1]1]|1
AEX/LU Latiguillo microfénico de unién 112|3|4|5|6|7|8]9/]10|11|12|13
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1111|1111 ]|1
AEX/PM160A | Actuador manual 1111|1111
AEX/M80 Mandmetro (montadodefabrica) | 2 | 3 |4 | 5|6 | 7| 8|9 |10|11|12|13 |14

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 37 de 138




5.7.3 Bateria de cilindros de 120 L en simple fila con sistema de pesaje continuo

=S| =z|=z|1=|=
2 E|Z| 5|25 55|88 5|88
Sl Sl SlSlSlglgldlglg|glel S
Referencia Descripcion Sl eldlelglal22glglgdlgls
HEEEEEE R
B3 33333222
< <|<| < | < | <| < | <|Z|Z|ZE %%
BFE120 Cilindro de 120 L 2 |3|4|5|6|7|8|9|10(11|12|13|14
AEX/VFM250S | Valvula piloto paracil. 120 L 1|11 |1,1|1(1]1
AEX/VFM250 |Valvula esclava paracil. 120 L 1(2(3|4|5|6|7]|8]|10|11|12|13|14
AEX/BPP Botellin piloto con pesaje 111111
HP-2100P120 | Pie cilindro de 120 L 22|12 |3|3|3|3|4|4]|4|4]|5]°5
HTPA2120 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2
HTPA3120 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 (412 6 | 4|2 6 | 4
HTPA4120 Travesafio anterior 4 cilindros 2 2 | 4 214|624
HTPP2120 Travesafio posterior 2 cilindros 2 2
HTPP3120 Travesafio posterior 3 cilindros 2 2 (412 6 |4 |2 6 | 4
HTPP4120 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 | 4 214|624
HVS120 Varilla 2|46 |6|8|10|12|12|14|16|18|18|20
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 23|14 |5|6|7|8|9|10(11|12|13)|14
CF(x)S(y)I1120 |Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 (1|1 |1 (1|11 |1|1]1|1]1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 212|123 |3|3|3|4|4|4|4|5]°5
LD18-500 Latiguillo de disparo 1/8” 112(3|4|5|6|7|8]9]10(11|12]13
V-C18 Codo 1/8” 111|111 ]1]|1
V-T18 Te 1/8” 1123|456 |7|8|10(11|12(13|14
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8”” Hembra 1/8” 314|567 |8|9]|10(11|12(13|14|15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14 |15
TO8M55 Tornillo M8 L=55 16|16 (16|24 24|24 |24 (32|132(32|32(40]40
TOASM Arandela M8 32132(32|48|48 |48 |48 |64 |64 |64 |64 |80 |80
TOT8M Tuerca M8 16|16 (16|24 24|24 |24 (32|132(32|32(40]40
HS(x)120 Soporte suspension (x) cilindros 11111122111 |1]|1
TO10M125 Tornillo M10 L=125 2121233 |3|3|4(4|4|4]|5]5
TOA10M Arandela M10 12116|20|26 (30|34 (38|44 |48 |52 |56|62 |66
TOT10M Tuerca M10 1014118123 |27(31|35|40|44 48|52 |57 |61
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 2 (3(4|5|6|7|8|9 (1011|1213 |14
BPAS80-1 Arco de sujecién 2134|567 |8|9(10(11(12(13 |14
AEX/LE Latiguillo microfénicodeentrada | 1 | 1 |1 (1 (1|1 |1]|1
AEX/LFL2 Final de linea 111111111
AEX/LU Latiguillo microfénico de unién 1(2(3|4|5|6|7|8|9]|10|11|12]13
AEX/VS24 Actuador eléctrico 111 1(111 1|1
AEX/PM160A | Actuador manual 111 1(111 1|1
AEX/M80 Mandmetro (montadodefabrica) | 2 | 3 |4 | 5|6 | 7 | 8|9 |10|11|12|13 |14

Pagina 38 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2




5.8 Bateria de cilindros en doble fila sin sistema de pesaje continuo

5.8.1 Bateriade cilindros de 67 L en doble fila sin sistema de pesaje continuo

ol S| v|elslxe|g|a|Sd|IS|3I|2|S2|5|3|2|8
Referencia Descripcion % % % % % % % % % % % % é é é é é é
S B A S A A - - - - - - - - S - S - S
BFE67 Cilindro de 67 L 3 4 5 6 7 10|11 |12 (13 | 14| 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
AEX/VFM160S | Valvula piloto para cil. 67 L
AEX/VFM160E | Vélvula esclava para cil. 67 L 2 3|14]|5]|6 7| 8110|1112 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
AEX/BP Botellin piloto 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HP-1995D Pie cilindro de 67 L 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
HTP2 Travesario posterior 2 cilindros 4 4
HTP3 Travesario posterior 3 cilindros 4 4
HTP4 Travesarfio posterior 4 cilindros 4 4 4 4 8 8
HTP5 Travesarfio posterior 5 cilindros 4 4 4 4 8 8
HTP6 Travesario posterior 6 cilindros 4 4
HTA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2 4 4 2 2 4 4 8 8 6 6 4 4
HTA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2 4 4
HVD Varilla 2 2 | 4|4 | 4| 4| 6| 6| 8| 8| 8|8 |8 |8 |10|10]|12]|12
L114N Latiguillo de descarga 1 %" 31415 6 | 7 8| 910|211 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
CF(x)D(y)1067 Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
LD18 Latiguillo de disparo 1/8" 2 3|14]|5|6 7|1 8|9 |10|11 |12 13|14 (15|16 |17 |18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3|14]|5]|6 7| 81011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 (14 (15|16 |17 |18 |19 | 20 | 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 (14 (15|16 |17 |18 |19 | 20 | 21
TO8M70 Tornillo M8 L=70 16|16 |16 |16 |16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
TOASM Arandela M8 32 132(32(32|3232(32(32(32(32|48 |48 |48 |48 |48 | 48 | 48 | 48
TOT8M Tuerca M8 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1
AEX/M80 Mandmetro (montado de fabrica) 3 4 5 6 7 8 9 |10| 11|12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 39 de 138




5.8.2 Bateria de cilindros de 80 L en doble fila sin sistema de pesaje continuo

gl alalglaelaelglgl8la|elslal|lel|g8|lalsls
Referencia Descripcion % % % % % % % E E E E E E E E E E E
Lo I I I e Il B v v - - I S I B v B v v O v
- - - - S A R A R A
L < | < <] < Qg || ||| || |<|<
BFESO Cilindro de 80 L 3145 6 | 7 10|11 |12 |13 |14 | 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
AEX/VFM250S | Valvula piloto para cil. 80 L
AEX/VFM250E | Valvula esclava para cil. 80 L 2 3 4 5 6 7 8 10|11 |12 (13 | 14| 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
AEX/BP Botellin piloto 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HP-2350D Pie cilindro de 80 L 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
HTP2 Travesarfio posterior 2 cilindros 4 4
HTP3 Travesario posterior 3 cilindros 4 4
HTP4 Travesario posterior 4 cilindros 4 4 8 8 4 4
HTP5 Travesarfio posterior 5 cilindros 4 4 4 4 8 8
HTP6 Travesarfio posterior 6 cilindros 4 4
HTA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2 4 4 2 2 4 4 8 8 6 6
HTA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2
HVD Varilla 2 2 4 4 4 4 6 6 8 8 8 8 8 8 10 | 10 | 12 | 12
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 31415 6 | 7 8|1 910|211 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
CF(x)D(y)1080 Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3|14]|5|6 7| 81011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 | 19 | 20
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 110|211 |12 |13 |14 | 15|16 |17 |18 {19 |20 | 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 (14 (15|16 |17 |18 |19 | 20| 21
TO8M70 Tornillo M8 L=70 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
TOASM Arandela M8 32 132(32(32|3232(32(32(32(32|48 |48 |48 |48 |48 | 48 | 48 | 48
TOT8M Tuerca M8 16|16 |16 |16 |16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1
AEX/M80 Mandémetro (montado de fabrica) 3 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 |15 (16|17 |18 |19 | 20

Pagina 40 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2




5.8.3 Bateria de cilindros de 120 L en doble fila sin sistema de pesaje continuo

818/8l8/8/8/8/S|S8|S8|S|S8/8|8|58|8/8|¢
2| ]3| g | g|g|e|Z|E|2|E|2|E|5 (2|88
Referencia Descripcién ._E._ ._E._ LE._ E E E E E E E E E E E E E E E
Ll 821 8 3| 3| B B| 0|0 |0 ||| |o|o|d|o|o
||| TL|L ||| |e|2|2|2|<
BFE120 Cilindro de 120 L 3145 6 | 7 8 |1 9)10|11 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
AEX/VFM250S | Valvula piloto paracil. 120 L 1 1
AEX/VFM250E | Valvula esclava paracil. 120 L 3 5 6 7 8 10|11 |12 (13 | 14| 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
AEX/BP Botellin piloto 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HP-2100D120 | Pie cilindro de 120 L 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
HTPFE2120 Travesarfio posterior 2 cilindros 4 4
HTPFE3120 Travesario posterior 3 cilindros 4 4
HTPFE4120 Travesario posterior 4 cilindros 4 4 4 4 8 8 4 4
HTPFE5120 Travesarfio posterior 5 cilindros 4 4 4 4 8 8
HTPFE6120 Travesarfio posterior 6 cilindros 4 4
HTA2120 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2 4 4 2 2 4 4 8 8 6 6
HTA3120 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2
HV120D Varilla 2 2 4 4 4 4 6 6 8 8 8 8 8 8 10 | 10 | 12 | 12
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 31415 6 | 7 8|1 910|211 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
CF(x)D(y)I120 Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
LD18-500 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3|14]|5|6 7| 81011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 | 19 | 20
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 110|211 |12 |13 |14 | 15|16 |17 |18 {19 |20 | 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 (14 (15|16 |17 |18 |19 | 20| 21
TO8M70 Tornillo M8 L=70 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
TOASM Arandela M8 32 132(32(32|3232(32(32(32(32|48 |48 |48 |48 |48 | 48 | 48 | 48
TOT8M Tuerca M8 16|16 |16 |16 |16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1
AEX/M80 Mandémetro (montado de fabrica) 3 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 |15 (16|17 |18 |19 | 20

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 41 de 138



5.9 Bateria de cilindros en doble fila con sistema de pesaje continuo

5.9.1 Bateriade cilindros de 67 L en doble fila con sistema de pesaje continuo

HHEHEHEEHEHHEEHEEHEEEHHE
El S| Bl S| B & 5|B|5|B|B|B|(C|IB|G|8(5|8
Referencia Descripcién § § § § E § § E E S E E 5 § E g S §
Ll @21 8 3] 3 3 B| 0|0 |0 |0 |a|o|o|o|d|o|o
|| I TL|L ||| |e|2|2|2|<
BFE67 Cilindro de 67 L 8 9 10|11 |12 (13 | 14| 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
AEX/VFM160S | Valvula piloto para cil. 67 L 1 1
AEX/VFM160E | Vélvula esclava para cil. 67 L 516 7| 8110|1112 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
AEX/BPP Botellin piloto con pesaje 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HP-1995DP Pie cilindro de 67 L 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
HTPP2 Travesario posterior 2 cilindros 2 2 2 2
HTPP3 Travesario posterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 6 6 4 4
HTPP4 Travesarfio posterior 4 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 4 4 4
HTPA3 Travesafio anterior 3 cilindros 4 4 4 8 8 12 112 | 8 8
HTPA4 Travesafio anterior 4 cilindros 4 4 8 8 4 4
HVD Varilla 2 2 | 4|46 6| 6|6 | 8|8 |10|10 (12|12 (12|12 |14 |14
L114N Latiguillo de descarga 1 %" 31415 6 | 7 8|1 91011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
CF(x)D(y)I067 Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3|14]|5]|6 7| 81011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 11011 |12 |13 |14 | 15|16 |17 [ 18 {19 | 20| 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 (14 (15|16 |17 |18 |19 | 20 | 21
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 24 | 24 | 24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 |36 |36|36|36 |48 |48 | 48| 48
TOASM Arandela M8 48 | 48 | 48 | 48 | 48 [ 48 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 96 | 96 | 96 | 96
TOT8M Tuerca M8 24 | 24 |24 {24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 |36 |36|36|36 |48 |48 | 48| 48
HS(x) Soporte de suspension (X) cilindros 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
TO10M125 Tornillo M10 L=125 4 4 4 4 4 4 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 8
TOA10M Arandela M10 20 |24 |28 {32 |36 |40 |48 |52 |56 |60 |64 |68 |72|76|84|88]|92]|96
TOT10M Tuerca M10 16 |20 | 24 | 28 |32 |36 |42 |46 |50 |54 |58 |62 |66 |70 |76 |80 |84 |88
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 3 4 5 6 7 8 9 110|111 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
BPAS1 Arco de sujecion 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 ({13 |14 (15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LFL2 Final de linea 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LU Latiguillo microfénico de unién 2 3 4 5 6 7 8 9 (10 (11|12 |13 (14| 15|16 | 17 | 18 | 19
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1
AEX/M80 Mandémetro (montado de fabrica) 3 4 5 6 7 8 9 |10 |11 (12|13 |14 (15|16 |17 |18 | 19| 20

Pagina 42 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2




5.9.2 Bateria de cilindros de 80 L en doble fila con sistema de pesaje continuo

HHEHEHEEHEHHEEEHEHEHEEHEHEE
21 21 21 2121 21 2I83I83IXIL|3|X|X|3|X|K|R
Referencia Descripcién el al &l &l &l 22 E E S E E 5 § E g E g
Ll 821 8 3] 3| B B| 0|0 |0 |ao|a|o|o|o | |o|o
||| TL|L ||| |e|2|2|2|<
BFESO Cilindro de 80 L 4 8 |1 9)10|11 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
AEX/VFM250S | Valvula piloto para cil. 80 L 1 1
AEX/VFM250E | Valvula esclava para cil. 80 L 3 5 6 7 8 10|11 |12 (13 | 14| 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
AEX/BPP Botellin piloto con pesaje 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HP-2350DP Pie cilindro de 80 L 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 314|444
HTPP2 Travesarfio posterior 2 cilindros 2 2 2 2
HTPP3 Travesario posterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 6 6 4 4
HTPP4 Travesario posterior 4 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 4 4 4
HTPA3 Travesafio anterior 3 cilindros 4 4 4 8 8 4 4 12 (12| 8 8
HTPA4 Travesafio anterior 4 cilindros 4 4 4 4 8 8 4 4
HVD Varilla 2 2 4 4 6 6 6 6 8 8 10|10 |12 (12 | 12|12 | 14 | 14
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 3 4 5 6 7 8 9 10 ({11 (12 ({13 |14 (15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
CF(x)D(y)I080 Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 10 ({11 (12 ({13 |14 (15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 |10|11 |12 |13 |14 | 15|16 |17 |18 {19 |20 | 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 110|211 |12 |13 |14 | 15|16 |17 |18 {19 |20 | 21
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 24 | 24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 (36|36 |36|36 |48 |48 |48 |48
TOA8M Arandela M8 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 96 | 96 | 96 | 96
TOT8M Tuerca M8 24 |24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 |36 |36|36|36 |48 |48 | 48|48
HS(x) Soporte de suspension (X) cilindros 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
TO10M125 Tornillo M10 L=125 4|1 4| 4| 4|4 4|6|6|6|6|6 |6 |6 |6|8|8]| 8|8
TOA10M Arandela M10 20 |24 |28 {32 |36 |40 |48 |52 |56 |60 |64 |68 |72|76|84|88]|92]|96
TOT10M Tuerca M10 16 | 20 | 24 | 28 | 32 | 36 | 42 | 46 |50 | 54 |58 | 62 |66 | 70 | 76 | 80 | 84 | 88
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 3 4 5 6 7 8 9 110|111 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
BPAS80-1 Arco de sujecion 31415 6 | 7 8| 91011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LFL2 Final de linea 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LU Latiguillo microfénico de union 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1
AEX/M80 Mandémetro (montado de fabrica) 3 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 |15 (16|17 |18 |19 | 20

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 43 de 138



5.9.3 Bateria de cilindros de 120 L en doble fila con sistema de pesaje continuo

olg|glglg|elglsS|s|s|s|2|8|8]2|5|8]¢3
T 55| 5|5/ 5|5/cs|s|lc|cs|cs|lc|s|s|s|s]|s
IS BT IR IR o NI S [N N [ S [ S R (R )
Referencia Descripcion g § g § E § % E E E E E E g E g E E
ol o|l2lv|l2l 2 23|83 |8|83|8|8|3|8|8(3|8&
IR I - - S A R A R R
| < <] <« <] < Qg |la || || ||| |<|<
BFE120 Cilindro de 120 L 3145 6 | 7 8 |1 9)10|11 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
AEX/VFM250S | Valvula piloto paracil. 120 L 1 1 1 1 1 1 1
AEX/VFM250E | Valvula esclava paracil. 120 L 2 3 4 5 6 7 8 10|11 |12 (13 | 14| 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
AEX/BPP Botellin piloto con pesaje 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HP-2100DP120 | Pie cilindro de 120 L 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 314|444
HTPP2120 Travesarfio posterior 2 cilindros 2 2 2 2
HTPP3120 Travesario posterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 6 6 4 4
HTPP4120 Travesario posterior 4 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2
HTPA2120 Travesafio anterior 2 cilindros 4 4 4
HTPA3120 Travesafio anterior 3 cilindros 4 4 4 8 8 4 4 12 (12| 8 8
HTPA4120 Travesafio anterior 4 cilindros 4 4 4 4 8 8 4 4
HVSD120 Varilla 2 2 4 4 6 6 6 6 8 8 10|10 |12 (12 | 12|12 | 14 | 14
L112N Latiguillo de descarga 1 %" 3 4 5 6 7 8 9 10 ({11 (12 ({13 |14 (15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
CF(x)D(y)I120 Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 10 ({11 (12 ({13 |14 (15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 |10|11 |12 |13 |14 | 15|16 |17 |18 {19 |20 | 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 110|211 |12 |13 |14 | 15|16 |17 |18 {19 |20 | 21
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 24 | 24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 (36|36 |36|36 |48 |48 |48 |48
TOA8M Arandela M8 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 76 | 96 | 96 | 96 | 96
TOT8M Tuerca M8 24 |24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 |36 |36|36|36 |48 |48 | 48|48
HS(x) Soporte de suspension (X) cilindros 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
TO10M125 Tornillo M10 L=125 4|1 4| 4| 4|4 4|6|6|6|6|6 |6 |6 |6|8|8]| 8|8
TOA10M Arandela M10 20 |24 |28 {32 |36 |40 |48 |52 |56 |60 |64 |68 |72|76|84|88]|92]|96
TOT10M Tuerca M10 16 | 20 | 24 | 28 | 32 | 36 | 42 | 46 |50 | 54 |58 | 62 |66 | 70 | 76 | 80 | 84 | 88
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 3 4 5 6 7 8 9 110|111 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
BPAS80-1 Arco de sujecion 31415 6 | 7 8| 91011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LFL2 Final de linea 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LU Latiguillo microfénico de union 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1
AEX/M80 Mandémetro (montado de fabrica) 3 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 |15 (16|17 |18 |19 | 20

Pagina 44 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2




6 Instalacion

Antes de comenzar con el montaje de la instalacion debe tener en cuenta los siguientes puntos:

1. Verificar que la bateria de cilindros cabe en la ubicacién prevista (normalmente indicada en los
planos). La ubicacién aconsejable de la bateria seria una habitacion lo mas cercana posible pero
fuera del riesgo protegido, de dimensiones suficientes para alojar el equipo y facilitar las
operaciones de montaje y mantenimiento.

El equipo no debe ser expuesto a condiciones climatolégicas severas, accion directa de
llama, ambientes excesivamente himedos y debe estar a salvo de manipulaciones no
autorizadas y agresiones de tipo mecanico o quimico.

2. Elsuelo sobre el que se va a montar la bateria debe ser lo mas plano posible y estar limpio.

3. El muro o pared donde se vaya a fijar el herraje debe ser sélido, hay que evitar siempre que sea
posible los tabiques de separacién. No instalar en pladur o similar.

En el caso de tener que sujetar el herraje a un tabique de separacion se deberan preparar
unas pletinas que permitan sujetar por la cara opuesta del tabique.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 45 de 138



6.1 Montaje tuberia

La tuberia recomendada por Aguilera es ASTM A106 grado B, SCHA40.

Los accesorios recomendados por Aguilera son de acero al carbono soldados ANSI B.16.9 o roscados
/ enchufe y soldadura acero forjado ANSI.B.16.11 serie 3000#.

La instalacion debe respetar el trazado de tuberia entregado en vista isométrica por Aguilera
que acompafia cada pedido. En el caso de no ser posible respetarlo debe contactar con
Aguilera para un redisefio y un nuevo calculo del calibrado de los difusores.

Tener en cuenta las distancias entre soportes de tuberia marcado por las normas o
reglamentaciones locales.

Didmetro nominal Separacion maxima
de la tuberia enfre soportes

DN m

6 0.5

10 1.0

15 1.5

20 18

25 21

32 24

40 27

50 34

65 35

80 37

100 43

125 4.8

150 52
200 5.8

Nota: Extracto de la UNE-EN 15004-1

6.2 Barrido de tuberia

Antes del montaje final, las tuberias y los accesorios se deben inspeccionar visualmente para asegurar
gue se encuentran limpios y libres de rebabas y herrumbre, que no contienen ninguna materia extrafa
dentro y que todo el interior de la tuberia se encuentra despejado.

Realizar la limpieza de tuberias siguiendo las indicaciones del punto 7.1.

Pagina 46 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.3 Cilindro autbnomo sin pesaje

6.3.1 Recursos necesarios
e 1 Operario

e Taladro percutor eléctrico de mano

e Brocas de Vidia

6.3.2 Paso 1 - Montaje travesarfo

h1

Flexébmetro
Nivel

Juego de llaves fijas entre 10 y 32

L1

1. Fijar el travesafio posterior del soporte a la pared. Utilizar el nivel para comprobar que esta

paralelo al suelo.

Cilindro hl L1
5L 200 mm 244mm
6.7L 250 mm 244mm
134L 550 mm 244mm
26.8L 390mm 334mm
40.2 L 570mm 334mm
67 L 670mm 372 mm
80L 810 mm 372 mm
120 L 670 mm 485 mm

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 47 de 138



6.3.3 Paso 2 — Montaje cilindro en el herraje

&

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion
1.1 H274 — Herraje para cilindros de 5a13.4 L
1.2 H364 — Herraje para cilindros de 26.8 2 40.2 L
1.3 H402 — Herraje para cilindros de 67 a 80 L
14 H120 — Herraje para cilindros de 120 L
2 BFE4 / BFE13 / BFE26 / BFE40 / BFE67 / BFES0 / BFE120 — Cilindro
3.1 V-CA — Caperuza de proteccion para cilindros de 5a 67 L
3.2 V-CA212 — Caperuza de proteccién para cilindros de 80 a 120 L

1. Trasladar el cilindro hasta su posicion definitiva.
No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles

accidentes.

2. Anclar con los arcos de sujecion sin apretar del todo para que permita rotar el cilindro
posteriormente.

Pagina 48 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.3.4 Paso 3 —Montaje de componentes de la valvula

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcién
4.1 AEX/VEM100S — Vélvula para cilindros de 5a13.4 L
4.2 AEX/VFEM160S — Valvula para cilindros de 26 a 67 L
4.3 AEX/VFM250S — Valvula para cilindros de 80 a 120 L
5 AEX/VS24 - Actuador eléctrico
6 AEX/PM160A — Actuador manual
7 V-MC80 - Manémetro
8 AEX/PA, AEX/PC — Presostato (elemento opcional)
9.1 V-V100TC - Tapa de la valvula para cilindros de 5a 13.4 L
9.2 V-V160TC - Tapa de la valvula para cilindros de 26 a 67 L
9.3 V-V250TC - Tapa de la valvula para cilindros de 80 a 120 L
10 AEX/VA — Vélvula de alivio
111 L34 — Latiguillo de descarga %" (elemento opcional) - para cilindros de 5 a 13.4 L
11.2 L114N — Latiguillo de descarga 1 %" (elemento opcional) - para cilindros de 26 a 67 L
11.3 L112N — Latiguillo de descarga 1 2" (elemento opcional) - para cilindros de 80 a 120 L

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

N\

A2

Pagina 49 de 138



1. Quitar la caperuza de proteccién desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados, al igual que el
mandmetro. La tapa de la valvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental
del cilindro.

2. Volver a montar los 4 tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

4. Apretar fuertemente las tuercas de los arcos de sujecion.

5. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Quitar el tornillo de
proteccion con una llave fija de 16.

6. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Montar el presostato con
una llave fija de 20.

Es posible que mientras se estd montando el presostato se produzca una pequefia fuga de

gas por el mismo orificio, continuar apretando hasta que pare. Hay que prestar atencion al

punto para apretar el presostato.

NO Apretar desde este punto.

Apretar desde este punto.

Pagina 50 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



El conector del latiguillo es hembra gas con cierre cénico, por lo tanto para unir una tuberia
roscada al latiguillo de descarga es necesario un racor comercial con un extremo macho gas
con cierre conico.

7. Conectar el latiguillo a la red de tuberias.

8. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningun tipo de
sellante o teflon.

&

9. Montar la junta en la tapa de la valvula.

La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

10. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 51 de 138



6.4 Cilindro autbnomo con pesaje continuo

6.4.1 Recursos necesarios

e 1 operario e Nivel

e Taladro percutor eléctrico de mano e Juego de llaves fijas entre 13y 17
e Brocas de Vidia ¢ Llave inglesa hasta 60

e Flexémetro e Llave Allen de 4mm

6.4.2 Paso 1 - Montaje herrajes

D
e

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion

1.1 HP4 — Pie para cilindro de 5 L

1.2 HP13 — Pie para cilindro de 13.4 L

1.3 HP26 — Pie para cilindro de 26.8 L

14 HP40 — Pie para cilindro de 40.2 L

15 HP1995P — Pie para cilindro de 67 L

1.6 HP2350P — Pie para cilindro de 80 L

1.7 HP2100P120 — Pie para cilindro de 120 L

2.1 HS1 — Soporte de suspension para 1 cilindro de 5a 80 L

2.2 HS1120 — Soporte de suspension para 1 cilindro de 120 L

3.1 HTP1 — Travesafio para 1 cilindrode 5a 80 L

3.2 HTP1120 — Travesafio para 1 cilindro de 120 L
TO10M125/ TOA10M / TOT10M — Tornillos, tuercas y arandelas M10
TO8M55 / TOA8BM / TOT8M — Tornillos, tuercas y arandelas M8

[S24 N

Colocar los pies en la ubicacion definitiva del cilindro.

Colocar los travesarfios posteriores.

Fijar los travesarios posteriores a los pies con los tornillos tuercas y arandelas de M8.
Colocar el soporte de suspension.

Fijar el soporte de suspension a los pies con los tornillos tuerca y arandelas de M10.
Fijar los pies a la pared y al suelo.

o gk whE

Pagina 52 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.4.3 Paso 2 — Montaje cilindro en el herraje

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcién

3.1 HTP1 — Travesafio para 1 cilindrode 5a 80 L

3.2 HTP1120 — Travesafio para 1 cilindro de 120 L
TO8M55 / TOA8BM / TOT8M — Tornillos, tuercas y arandelas M8
BFE4 / BFE13 / BFE26 / BFE40 / BFE67 / BFE80 / BFE120 — Cilindro
7 TO6M12 — Tornillo de M6 para la caperuza
8.1 V-CA — Caperuza de proteccion para cilindros de 5a 67 L
8.2 V-CA212 — Caperuza de proteccién para cilindros de 120 L

[e23[é)]

1. Trasladar el cilindro hasta su posicién definitiva.

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccién para evitar posibles
accidentes.

2. Colocar los travesarios anteriores
3. Fijar los travesarios anteriores a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M8.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 53 de 138



6.4.4

Paso 3 — Montaje de componentes de la valvula

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion

9.1 AEX/VFEM100S — Valvula para cilindros de 5a13.4 L

9.2 AEX/VFM160S — Valvula para cilindros de 26 a 67 L

9.3 AEX/VFM250S — Valvula para cilindros de 80 a 120 L

10 AEX/VS24 - Actuador eléctrico

11 AEX/PM160A — Actuador manual

12 V-MC80 - Manémetro

13 AEXIPA, AEX/PC — Presostato (elemento opcional)
14.1 V-V100TC - Tapa de la valvula para cilindros de 5a 13.4 L
14.2 V-V160TC - Tapa de la valvula para cilindros de 26 a 67 L
14.3 V-V250TC - Tapa de la valvula para cilindros de 80 a 120 L

15 AEX/VA — Vélvula de alivio
16.1 L34 — Latiguillo de descarga %" (elemento opcional) - para cilindros de 5a 13.4 L
16.2 L114N — Latiguillo de descarga 1 ¥2” (elemento opcional) - para cilindros de 26 a 67 L
16.3 L112N — Latiguillo de descarga 1 %" (elemento opcional) - para cilindros de 80 a 120 L

Pagina 54 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1. Quitar la caperuza de proteccién desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados, al igual que el
mandmetro. La tapa de la valvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental
del cilindro.

2. Volver a montar los 4 tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

4. Apretar fuertemente las tuercas de los arcos de sujecion.

5. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Quitar el tornillo de
proteccion con una llave fija de 16.

6. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Montar el presostato con
una llave fija de 20.

Es posible que mientras se estd montando el presostato se produzca una pequefia fuga de

gas por el mismo orificio, continuar apretando hasta que pare. Hay que prestar atencion al

punto para apretar el presostato.

NO Apretar desde este punto.

Apretar desde este punto.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 55 de 138



El conector del latiguillo es hembra gas con cierre cénico, por lo tanto, para unir una tuberia
roscada al latiguillo de descarga es necesario un racor comercial con un extremo macho gas
con cierre conico.

7. Conectar el latiguillo a la red de tuberias.

8. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningun tipo de
sellante o teflon.

&

9. Montar la junta en la tapa de la valvula.

La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

10. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

Pagina 56 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.4.5 Paso 4 - Montaje del sistema de pesaje continuo

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién

17.1 BPAS1 — Arco de sujecion para cilindros de 5a 67 L

17.2 BPAS80-1 — Arco de sujecién para cilindros de 80 a 120 L
18 TOT10M / TOA10M — Tuercas y arandelas M10
19 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
20 AEX/LFL2 — Conector final de linea
21 AEXILE — Latiguillo microfénico de entrada

Montar el arco de sujecion en la brida del cilindro.

Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

wN e

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 57 de 138



6.5 Bateria de cilindros simple fila sin pesaje continuo

6.5.1 Recursos necesarios
e 2 operarios Nivel
e Escalera Juego de llaves fijas entre 10y 20
e Taladro percutor eléctrico de mano Llave Inglesa hasta 60
e Brocas de Vidia Cinta de teflon
e Flexémetro
6.5.2 Paso 1- Montaje de los pies y travesafios
LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L
1.1 HP-1995 — Pie simple fila sin pesaje 67 L X
1.2 HP-2350 — Pie simple fila sin pesaje 80 L X
1.3 HP-2100 — Pie simple fila sin pesaje 120 L X
2.1 HTP(x) — Travesafio posterior (x) cilindros X X
2.2 HTPFE(x)120 — Travesafio posterior (x) cilindros X
3 TO8M70 — Tornillo M8 X X X
4 TOA8M — Arandela M8 X X X
5 TOT8M — Tuerca M8 X X X
Nota: x= cantidad de cilindros

1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcion del didmetro que tenga.

2. Fijar los travesafios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

Pagina

58 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.5.3 Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a los herrajes
(10
C7) S
N ‘A 9 |
{8 )
(12)
11 J
) _ Cilindro piloto.—
En caso de ser una bateria con mas de 9 cilindros,
0 ir equipada con valvulas direccionales
este dlindro también ser2 esclavo.
LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80 L | Bateria 120 L
6 CF(X)S(y)I(z) — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros de (z) L. X X X
7.1 AEX/VAR114 - Véalvula de retencion 1 1/4" X
7.2 | AEXIVAR112 - Vélvula de retencion 1 1/2" X X
8.1 L114N — Latiguillo de descarga 1 1/4" X
8.2 L112N — Latiguillo de descarga 1 1/2" X X
9 AEX/CPL1 - Contactor de paso (elemento opcional) X X X
10 HA(y) - Abarcén con tuercas y arandelas de (y) pulgadas X X X
11 | BFE(@z) - Cilindro (z) L X X X
12.1 HTA(y) — Travesario anterior de (y) cilindros 67/80 L X X
12.2 HTA(y)120 — Travesafio anterior de (y) cilindros 120 L X
13.1 | HV — Varilla para bateria de 67/80 L X X
13.2 | HV120 — Varilla para bateria de 120 L X

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 59 de 138



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflén para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencién salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencién del colector. No utilizar ningan
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicién definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con valvula piloto o esclava y colocarlo en la posicion
adecuada (piloto a la derecha).

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.

6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Anclar los cilindros con los travesafos anteriores y las varillas sin apretar del todo las tuercas para
gue permita rotarlos posteriormente.

Pagina 60 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.5.4 Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, presostatos y circuito de disparo

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L

14.1 AEX/VFM160S — Valvula piloto de 1 %4” X

14.2 AEX/VFM250S — Valvula piloto de 1 %%” X X

15.1 AEX/VFM160 — Valvula esclava de 1 ¥4” X

15.2 AEX/VFM250 — Valvula esclava de 1 %" X X
16 AEX/VS24 - Actuador eléctrico X X X
17 AEX/PM160A — Actuador manual X X X
18 AEX/PA, AEX/PC — Presostato (elemento opcional) X X X
19 V-MC80 - Manémetro X X X
20 JM18 — Junta metalbuna 1/8” X X X
21 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” X X X
22 V-C18 — Codo 1/8” X X X

23.1 LD18 — Latiguillo 1/8” X X

23.2 LD18-500 — Latiguillo 1/8” X
24 V-T18 — Te 1/8” X X X
25 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8” X X X
26 AEX/VA - Vélvula de alivio X X X

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 61 de 138



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningun tipo de
sellante o teflon.

2. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Quitar el tornillo de
proteccion con una llave fija de 16.

3. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Montar el presostato con
una llave fija de 20.

Es posible que mientras se estd montando el presostato se produzca una pequefia fuga de
gas por el mismo orificio, continuar apretando hasta que pare. Hay que prestar atencién al
punto para apretar el presostato.

NO Apretar desde este punto.

Apretar desde este punto.

4. Montar la junta en la tapa de la valvula.

Pagina 62 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



5. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

6. Montar el circuito de disparo.

En caso de ser una bateria con méas de 9 cilindros o ir equipada con valvulas direccionales
todos los cilindros son esclavos y va equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos
en lugar del codo (pieza n°22) hay que montar una “T” (pieza n°24).

s s
J 24) ~ 2 =
S

J

) @y
e G @&

T S

\&/

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L

20 JM18 — Junta metalbuna 1/8” X X X
21 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” X X X
22 V-C18 — Codo 1/8” X X X

23.1 LD18 — Latiguillo 1/8” X X

23.2 LD18-500 — Latiguillo 1/8” X
24 V-T18 — Te 1/8” X X X
25 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8” X X X
26 AEX/VA — Valvula de alivio X X X

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 63 de 138



6.6 Bateria de cilindros simple fila con pesaje continuo

6.6.1 Recursos necesarios
e 2 operarios
e Escalera
e Taladro percutor eléctrico de mano
e Brocas de Vidia
e Flexémetro

Nivel

Juego de llaves fijas entre 10 y 20
Llave Inglesa hasta 60

Cinta de teflon

6.6.2 Paso 1- Montaje de los pies, travesafos y soporte de suspensién

LISTA DE PIEZAS

Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L

11 HP-1995P — Pie simple fila con pesaje 67 L X

1.2 HP-2350P — Pie simple fila con pesaje 80 L X

1.3 HP-2100P120 — Pie simple fila con pesaje 120 L X

2.1 HTPP(x) — Travesafio posterior (x) cilindros X X

2.2 HTPP(x)120 — Travesafio posterior (x) cilindros X
3 TO8MS55 — Tornillo M8 X X X
4 TOA8M — Arandela M8 X X X
5 TOT8M — Tuerca M8 X X X

6.1 HS(x) — Soporte de suspension (x) cilindros de 67/80 L X X

6.2 HS(x)120 — Soporte de suspension (x) cilindros de 120 L X
7 TO10M125 — Tornillo M10 X X X
8 TOA1O0OM — Arandela M10 X X X
9 TOT10M — Tuerca M10 X X X

Nota: x= cantidad de cilindros

Pagina 64 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcion del diametro que tenga.

2. Fijar los travesafios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Fijar el soporte de suspensién a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

4. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 65 de 138



6.6.3 Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a los herrajes

En caso de ser una bateria con mas de 9 cilindros,

Cilindro piloto.—__

o ir equipada con valvulas direccionales
este cilindro también sera esclavo.

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80 L | Bateria 120 L

10 CF(X)S(y)I(z) — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros de (z) L. X X X

11.1 | AEX/VAR114 - Vélvula de retencion 1 1/4" X

11.2 | AEX/VAR112 - Valvula de retencion 1 1/2" X X

12.1 L114N — Latiguillo de descarga 1 1/4" X

12.2 L112N — Latiguillo de descarga 1 1/2" X X
13 AEX/CPL1 - Contactor de paso (elemento opcional) X X X
14 HA(y) - Abarcon con tuercas y arandelas de (y) pulgadas X X X
15 | BFE(z) - Cilindro (z) L X X X

16.1 HTPA(y) — Travesafio anterior de (y) cilindros 67/80 L X X

16.2 HTPA(y)120 — Travesafio anterior de (y) cilindros 120 L X

17.1 HVS — Varilla para bateria de 67/80 L X X

17.2 HVS120 — Varilla para bateria de 120 L X

Pagina 66 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflén para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencion salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencién del colector. No utilizar ningan
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicién definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con valvula piloto o esclava y colocarlo en la posicion
adecuada (piloto a la derecha).

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.
6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Anclar los cilindros con los travesafos anteriores y las varillas sin apretar del todo las tuercas para
gue permita rotarlos posteriormente.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 67 de 138



6.6.4 Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, presostatos y circuito de disparo

LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria120L

18.1 AEX/VFM160S — Valvula piloto de 1 4" X

18.2 AEX/VFM250S - Valvula piloto de 1 %%” X X

19.1 AEX/VFM160 - Valvula esclava de 1 V4" X

19.2 AEX/VFM250 — Valvula esclava de 1 %" X X
20 AEX/VS24 - Actuador eléctrico X X X
21 AEX/PM160A — Actuador manual X X X
22 AEX/PA, AEX/PC — Presostato (elemento opcional) X X X
23 V-MC80 - Man6metro X X X
24 JM18 — Junta metalbuna 1/8” X X X
25 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” X X X
26 V-C18 — Codo 1/8” X X X

27.1 LD18 — Latiguillo 1/8” X X

27.2 LD18-500 — Latiguillo 1/8” X
28 V-T18 —Te 1/8” X
29 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8” X
30 AEX/VA — Valvula de alivio X X X

Pagina 68 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningun tipo de
sellante o teflon.

2. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Quitar el tornillo de
proteccion con una llave fija de 16.

3. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Montar el presostato con
una llave fija de 20.

Es posible que mientras se estd montando el presostato se produzca una pequefia fuga de
gas por el mismo orificio, continuar apretando hasta que pare. Hay que prestar atencién al
punto para apretar el presostato.

NO Apretar desde este punto.

Apretar desde este punto.

4. Montar la junta en la tapa de la valvula.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 69 de 138



5. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

6. Montar el circuito de disparo.

25 :
/ J;@ ~ j f
F\O#J -

En caso de ser una bateria con méas de 9 cilindros o ir equipada con valvulas direccionales
todos los cilindros son esclavos y va equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos
en lugar del codo (pieza n°26) hay que montar una “T” (pieza n°28).

0

e °\@

b

NS

%

O
O

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L

24 JM18 — Junta metalbuna 1/8” X X X
25 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” X X X
26 V-C18 — Codo 1/8” X X X

27.1 LD18 — Latiguillo 1/8” X X

27.2 LD18-500 — Latiguillo 1/8” X
28 V-T18 — Te 1/8” X X X
29 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8” X
30 AEX/VA — Valvula de alivio X X X

Pagina 70 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.6.5 Paso 4 - Montaje del sistema de pesaje continuo

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
311 BPAS1 — Arco de sujecion para cilindros de 5a 67 L
31.2 BPAS80-1 — Arco de sujecién para cilindros de 80 a 120 L
32 TOT10M — Tuercas M10
33 TOA10M — Arandelas M10
34 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
35 AEXILE — Latiguillo microfénico de entrada
36.1 AEX/LU — Latiguillo microfénico de unién para cilindros de 67/80 L
36.2 AEX/LU120 — Latiguillo microfénico de unién para cilindros de 120 L
37 AEX/LFL2 — Conector final de linea

Montar el arco de sujecion en la brida del cilindro.

Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

whh e

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 71 de 138



6.7 Bateria de cilindros doble fila sin pesaje continuo

6.7.1 Recursos necesarios
e 2 operarios ¢ Nivel
e Escalera e Juego de llaves fijas entre 10 y 20
e Taladro percutor eléctrico de mano e Llave Inglesa hasta 60
e Brocas de Vidia e Cinta de teflon
e Flexémetro
6.7.2 Paso 1- Montaje de pies y travesafios
LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L
11 HP-1995D — Pie simple fila sin pesaje 67 L X
1.2 HP-2350D - Pie simple fila sin pesaje 80 L X
1.3 HP-2100D120 — Pie simple fila sin pesaje 120 L X
2.1 HTP(x) — Travesafio posterior (x) cilindros X X
2.2 HTPFE(x)120 — Travesafio posterior (x) cilindros X
3 TO8M70 — Tornillo M8 X X X
4 TOA8M — Arandela M8 X X X
5 TOT8M — Tuerca M8 X X X
Nota: x= cantidad de cilindros

1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcion del didmetro que tenga.
2. Fijar los travesafios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

Pagina

72 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.7.3 Paso 2 — Montaje del colector y cilindros traseros

_~—En caso de ser una bateria con cantidad
' de cilindros impar dejar el hueco aqui.

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
6 CF(X)S(y)I(z) — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros de (z) L.
7.1 AEX/VAR114 - Vélvula de retencién 1 1/4"
7.2 AEX/VAR112 - Vélvula de retencion 1 1/2" X X

Bateria 67 L | Bateria 80 L | Bateria 120 L
X X X
X

8.1 L114N — Latiguillo de descarga 1 1/4" X

8.2 L112N — Latiguillo de descarga 1 1/2" X X
9 AEX/CPL1 - Contactor de paso (elemento opcional) X X
10 HA(y) - Abarcén con tuercas y arandelas de (y) pulgadas X X X
11 | BFE() - Cilindro (z) L X X X

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 73 de 138



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflén para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencidn salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencién del colector. No utilizar ningan
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicién definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con valvula piloto o esclava y colocarlo en la posicion
adecuada (piloto en la fila delantera a la derecha).

A No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.
6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Montar los travesafios posteriores a la parte delantera de los pies con la tornilleria indicada en el
esquema.

Pagina 74 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.7.4 Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, cilindros delanteros y circuito de disparo

TN
(12
Cilindro piloto.
En caso de ser una bateria con mas de 9 cilindros,
o0 ir equipada con valvulas direccionales
este cilindro también sera esclave.
LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria120L
14.1 AEX/VFM160S - Valvula piloto de 1 4" X
14.2 AEX/VFM250S - Valvula piloto de 1 %" X X
15.1 AEX/VFM160 - Valvula esclava de 1 V4" X
15.2 AEX/VFM250 - Valvula esclava de 1 %" X X
16 AEX/VS24 - Actuador eléctrico X X X
17 AEX/PM160A — Actuador manual X X X
18 AEX/PA, AEX/PC — Presostato (elemento opcional) X X X
19 V-MC80 - Manémetro X X X
20 JM18 — Junta metalbuna 1/8” X X X
21 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” X X X
22 V-C18 — Codo 1/8” X X X
23.1 LD18 — Latiguillo 1/8” X X
23.2 LD18-500 — Latiguillo 1/8” X
24 V-T18 — Te 1/8” X X
25 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8” X
26 AEX/VA — Valvula de alivio X X X

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 75 de 138



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula de los cilindros de la fila
trasera sin utilizar ningun tipo de sellante o teflon.

2. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Quitar el tornillo de
proteccion con una llave fija de 16.

3. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Montar el presostato con
una llave fija de 20.

Es posible que mientras se estd montando el presostato se produzca una pequefia fuga de
gas por el mismo orificio, continuar apretando hasta que pare. Hay que prestar atencién al
punto para apretar el presostato.

NO Apretar desde este punto.

Apretar desde este punto.

Pagina 76 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4. Montar la junta en la tapa de la valvula.

5. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

6. Montar el circuito de disparo de la fila trasera.

"
(1

7. Colocar los cilindros de la fila delantera.
8. Fijar los cilindros a los herrajes con los travesafios anteriores y las varillas.

9. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula de los cilindros de la fila
delantera sin utilizar ningun tipo de sellante o teflon.

10. Montar las juntas en las tapas de las valvulas de los cilindros de la fila delantera.

11. Montar las tapas en las valvulas de los cilindros de la fila delantera.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 77 de 138



12. Montar el circuito de disparo de la fila delantera.

todos los cilindros son esclavos y va equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos

@ En caso de ser una bateria con mas de 9 cilindros o ir equipada con valvulas direccionales
en lugar del codo (pieza n°22) hay que montar una “T” (pieza n°24).

Pagina 78 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.8 Bateria de cilindros doble fila con pesaje continuo

6.8.1 Recursos necesarios

e 2 operarios e Nivel

o Escalera e Juego de llaves fijas entre 10 y 20
e Taladro percutor eléctrico de mano ¢ Llave Inglesa hasta 60

e Brocas de Vidia e Cinta de teflon

e Flexdbmetro

6.8.2 Paso 1 - Montaje de los pies, travesafos y soporte de suspensién

"
)
A

\
F(~

L@ |/

o\
= ‘\,?_/'l
o)
l/';\:'
A
PN
&
(4)
o
)
LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L
11 HP-1995 — Pie simple fila sin pesaje 67 L X
1.2 HP-2275 — Pie simple fila sin pesaje 80 L X
1.3 HP-2100 — Pie simple fila sin pesaje 120 L X
2.1 HTP(x) — Travesafio posterior (x) cilindros X X
2.2 HTPFE(x)120 — Travesafio posterior (x) cilindros X
3 TO8M70 — Tornillo M8 X X X
4 TOA8M — Arandela M8 X X X
5 TOT8M — Tuerca M8 X X X
6.1 HS(x) — Soporte de suspension (x) cilindros de 67/80 L X X
6.2 HS(x)120 — Soporte de suspension (x) cilindros de 120 L X
7 TO10M125 — Tornillo M10 X X X
8 TOA10M — Arandela M10 X X X
9 TOT10M — Tuerca M10 X X

Nota: x= cantidad de cilindros

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 79 de 138



1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcion del diametro que tenga.

2. Fijar los travesafios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Fijar los soportes de suspension a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

4. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

Pagina 80 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.8.3 Paso 2 — Montaje del colector y cilindros traseros

.

(10) _

_~—En caso de ser una bateria con cantidad

de cilindros impar dejar el hueco aqui.

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria 80 L | Bateria 120 L

10 CF(x)D(y)l(z) — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros de (z) L. X X X

11.1 | AEX/VAR114 - Véalvula de retencién 1 1/4" X

11.2 | AEX/VAR112 - Vélvula de retencién 1 1/2" X X

12.1 L114N — Latiguillo de descarga 1 1/4" X

12.2 L112N — Latiguillo de descarga 1 1/2" X X
13 AEX/CPL1 - Contactor de paso (elemento opcional) X X X
14 HA(y) - Abarcén con tuercas y arandelas de (y) pulgadas X X X
15 | BFE() - Cilindro (z) L X X X

16.1 HTPA(y) — Travesario anterior de (y) cilindros 67/80 L X X

16.2 HTPA(y)120 — Travesafio anterior de (y) cilindros 120 L X

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 81 de 138



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflén para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencion salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencion del colector. No utilizar ningan
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicién definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con valvula piloto o esclava y colocarlo en la posicion
adecuada (piloto en la fila delantera a la derecha).

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.
6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Montar los travesafios anteriores a la parte central de los pies con la tornilleria indicada en el
esquema.

Pagina 82 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.8.4 Paso 3 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros traseros

LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcién Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria120L

14.1 AEX/VFM160S - Valvula piloto de 1 4" X

14.2 AEX/VFM250S - Valvula piloto de 1 2" X X

15.1 AEX/VFM160 — Valvula esclava de 1 74" X

15.2 AEX/VFM250 — Valvula esclava de 1 72" X X
16 AEX/VS24 - Actuador eléctrico X X X
17 AEX/PM160A — Actuador manual X X X
18 AEX/PA, AEX/PC — Presostato (elemento opcional) X X X
19 V-MCB80 - Man6émetro X X X
20 JM18 — Junta metalbuna 1/8” X X X
21 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” X X X
22 V-C18 — Codo 1/8” X X X

23.1 LD18 — Latiguillo 1/8” X X

23.2 LD18-500 — Latiguillo 1/8” X
24 V-T18 — Te 1/8” X X X
25 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8” X X X
26 AEX/VA - Valvula de alivio X X X

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 83 de 138



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula de los cilindros de la fila
trasera sin utilizar ningun tipo de sellante o teflon.

2. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Quitar el tornillo de
proteccion con una llave fija de 16.

3. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Montar el presostato con
una llave fija de 20.

Es posible que mientras se estd montando el presostato se produzca una pequefia fuga de
gas por el mismo orificio, continuar apretando hasta que pare. Hay que prestar atencién al
punto para apretar el presostato.

NO Apretar desde este punto.

Apretar desde este punto.

Pagina 84 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



4. Montar la junta en la tapa de la valvula.

5. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

6. Montar el circuito de disparo de la fila trasera.

" ® €

7. Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

8. Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 85 de 138



6.8.5 Paso 4 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros delanteros

LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria80L | Bateria 120 L

14.1 AEX/VFM160S — Valvula piloto de 1 4" X

14.2 AEX/VFM250S - Valvula piloto de 1 %%” X X

15.1 AEX/VFM160 — Valvula esclava de 1 V4" X

15.2 AEX/VFM250 — Valvula esclava de 1 %" X X
16 AEX/VS24 - Actuador eléctrico X X X
17 AEX/PM160A — Actuador manual X X X
18 AEX/PA, AEX/PC — Presostato (elemento opcional) X X X
19 V-MCB80 - Manémetro X X X
20 JM18 — Junta metalbuna 1/8” X X X
21 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” X X X
22 V-C18 — Codo 1/8” X X X

23.1 LD18 — Latiguillo 1/8” X X

23.2 LD18-500 — Latiguillo 1/8” X
24 V-T18 — Te 1/8” X X X
25 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8” X
26 AEX/VA — Valvula de alivio X X X

Pagina 86 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicion definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con vélvula piloto o esclava y colocarlo en la posicién
adecuada (piloto en la fila delantera a la derecha).

A No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.

2. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Montar los travesafios anteriores a la parte delantera de los pies con la tornilleria de M8.

4. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula de los cilindros de la fila
delantera sin utilizar ningan tipo de sellante o teflon.

5. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Quitar el tornillo de
proteccion con una llave fija de 16.

6. En caso de no tener presostato (elemento opcional) omitir este punto. Montar el presostato con
una llave fija de 20.

7. Montar la junta en la tapa de la valvula.

8. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

9. Montar el circuito de disparo de la fila delantera.

todos los cilindros son esclavos y va equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos

@ En caso de ser una bateria con mas de 9 cilindros o ir equipada con valvulas direccionales
en lugar del codo (pieza n°26) hay que montar una “T” (pieza n°28).

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 87 de 138



10. Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

11. Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

Pagina 88 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.9 Botellin piloto
6.9.1 Montaje del botellin piloto de CO sin control de pesaje continuo (AEX/BP)

6.9.1.1 Paso 1 - Montaje del herraje

El herraje del botellin piloto debe quedar firmemente anclado a la pared o al pie de la bateria.

244,00

70,00,

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia - Descripcion
1 HP274 — Soporte botellin piloto

1. Fijar el soporte a la pared o al pie de la bateria.
La parte mas alta del soporte no debe superar los 1555mm, para evitar que el actuador
manual quede por encima de los 1700mm.

2. Aflojar las tuercas del arco de sujecion.

6.9.1.2 Paso 2 - Montaje del botellin piloto

© LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia - Descripcién
1 HP274 — Soporte botellin piloto
2 BCO6 — Botellin piloto de 6.7 L
3 V-CA — Caperuza de proteccién
@ 4 TO6M12 - Tornillo

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para
5 evitar posibles accidentes.

1. Colocar el botellin piloto en el soporte.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 89 de 138



6.9.1.3 Paso 3 - Conexionado del botellin piloto

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia - Descripcion

4 TO6M12 — Tornillo M6 L12

AEX/VCO100S - Vélvula de descarga

AEX/PM160A — Actuador manual

V-RH21M18 — Adaptador H W21.8 x 1/14” M 1/8”

5
6
7 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
8
9

TASP - Tap6n de paso

10 V-V100TC — Tapa de la valvula

11 AEX/VA — Vélvula de alivio

12 BRWS80CO-1 — Brida del cilindro

Pagina 90 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1. Quitar la caperuza de proteccién desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados, al igual que el
mandmetro. La tapa de la valvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental
del cilindro.

2. Volver a montar los 4 tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

4. Apretar fuertemente las tuercas del arco de sujecion.

5. Montar la junta en la tapa de la valvula.

La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

6. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

7. Conectar el latiguillo de disparo entre el adaptador y la primera T.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 91 de 138



6.9.2 Montaje del botellin piloto de CO> con control de pesaje continuo (AEX/BPP)

6.9.2.1 Paso 1 - Montaje del herraje

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion
1 HP6 — Pie para cilindro de 6.7 L

HS1 — Soporte de suspension para 1 cilindro de 6.7 a 80 L

HTP1 — Travesafio para 1 cilindro de 6.7 a 80 L

TO10M125/ TOA10M / TOT10M — Tornillos, tuercas y arandelas M10
TO8MS55 / TOA8BM / TOT8M — Tornillos, tuercas y arandelas M8

(620 - [V IR V]

Colocar los pies en la ubicacion definitiva del cilindro.

Colocar el travesafio.

Fijar el travesafo a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M8.

Colocar el soporte de suspension.

Fijar el soporte de suspension a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M10.
Fijar los pies a la pared y al suelo.

o gk wh e

Pagina 92 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.9.2.2 Paso 2 - Montaje del herraje

(8
{7}
(5
Ca)
)
':,, 2 i
LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion
3 HTP1 — Travesafio para 1 cilindro de 6.7 a80 L
TO8M55 / TOA8BM / TOT8M — Torillos, tuercas y arandelas M8

BCO6 — Cilindro
TO6M12 — Tornillo de M6 para la caperuza

w0 (N |oo (o

V-CA — Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L

1. Trasladar el cilindro hasta su posicion definitiva.

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles
accidentes.

2. Colocar el travesafio
3. Fijar el travesaiio a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M8.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 93 de 138



6.9.2.3 Paso 3 - Montaje del herraje

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
9 AEX/VCO100S — Vélvula de descarga
10 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
11 AEX/PM160A — Actuador manual
12 V-V100TC — Tapa de la valvula
13 AEX/VA — Valvula de alivio
14 V-RH21M18 — Adaptador H 21.8 x 1/14” M 1/8”
15 BPAS1 — Arco de sujecion para cilindros de 6.7 a 67 L
16 TOT10M — Tuercas M10, TOA10M — Arandelas M10
17 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
18 AEX/LFL2 — Conector final de linea
19 AEX/LE — Latiguillo microfénico de entrada

Pagina 94 de 134

AEX-MAN-201-0.0 v1.2



1. Quitar la caperuza de proteccién desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados. La tapa de la
valvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental del cilindro.

2. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

4. Montar la junta en la tapa de la valvula.

La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

5. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

Conectar el latiguillo de disparo entre el adaptador y la primera T.

Montar el arco de sujecion en la brida del cilindro.

Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

© ® N

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 95 de 138



6.9.3 Montaje del botellin piloto de N, (AEX/BDN-5)

6.9.3.1 Paso 1 - Montaje del herraje

El herraje del botellin piloto debe quedar firmemente anclado a la pared o al pie de la bateria.

I 244 |

70

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia - Descripcion
1 HP274 — Soporte botellin piloto

1. Fijar el soporte a la pared o al pie de la bateria.

La parte mas alta del soporte no debe superar los 1555 mm, para evitar que el actuador
manual quede por encima de los 1700 mm.

2. Aflojar las tuercas del arco de sujecion.

Pagina 96 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.9.3.2 Paso 2 - Montaje del botellin piloto

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia — Descripcion
1 HP274 — Soporte botellin piloto
2 BCO425E — Botellin piloto de 4,7 L
3 V-VAWS80 — Caperuza de proteccion

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccién para
evitar posibles accidentes.

1. Colocar el botellin piloto en el soporte.

6.9.3.3 Paso 3 - Conexién entre el botellin piloto de N y la tuberia de cobre

gcn— "%

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia — Descripcion
4 AEX-IGV - Vélvula para inertes
5 V-RH21M18 — Reduccién H21.8 M1/8”
6 JM18 — Junta metal goma 1/8”
7 V-A18 — Adaptador H1/8” H1/8”
8 V-A18C6 — Racor M1/8” a bicono @6
9 Tuberia de cobre — @ Exterior 6 mm, espesor 1 mm (no suministrada por Aguilera)

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 97 de 138



6.9.3.4 Paso 4 - Conexion de manometro y actuadores

W)

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia — Descripcion
10 AEX-IGAE — Actuador eléctrico
11 AEX-FKAM / AEX-FKAM2 — Actuador manual
12 AEX-IGMCNC100 — Man6émetro con contacto

1. Comprobar que el actuador eléctrico NO esté activado.

No ensamblar en ningdn caso un actuador eléctrico activado en una valvula, ya que
provocaria la descarga del cilindro.

NO ACTIVADO ACTIVADO

@ Para rearmar un actuador eléctrico es necesaria la herramienta de rearme (AEX/FKHR).

Pagina 98 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



2. En el caso de que el actuador eléctrico esté activado rearmar con la herramienta de rearme
roscandola a tope, aunque se escuche un clic hay que continuar roscando hasta el final.

3. Comprobar de nuevo que el actuador eléctrico esta sin activar y si es asi proceder a su montaje en
la valvula. No utilizar ningun tipo de sellante ni teflén. Par de apriete 35-50 Nm.

Es muy importante respetar el par de apriete en los actuadores, ya que si no queda
suficientemente apretado al activarlo no provocaria la descarga del cilindro.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 99 de 138



4. Montar el actuador manual en la valvula. No utilizar ningun tipo de sellante ni teflon. Par de apriete
35-50 Nm.

Es muy importante respetar el par de apriete en los actuadores, ya que si no queda
suficientemente apretado al activarlo no provocaria la descarga del cilindro.

5. Quitar el tapdn de proteccion de conexién para mandmetro con una llave Allen de 4 y montar el
mandmetro en la valvula. No utilizar ningun tipo de sellante ni teflon. Roscar a tope.

A\

No tocar.
Punto con presion

Tapodn de proteccion de
conexion para manémetro

Pagina 100 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.10 Sistemas con valvulas direccionales

6.10.1 Recursos necesarios
e 2 operarios
e Escalera
e Taladro percutor eléctrico de mano
e Brocas de Vidia
e Juego de llaves fijas
e Tuberia de cobre

6.10.2 Montar las valvulas direccionales en su colector

Nota: El colector para las valvulas direccionales no es suministrado por Aguilera.

Confirmar que todas las direccionales estdn cerradas. La instalacion de valvulas
direccionales abiertas puede provocar que, en el momento de la descarga, el gas sea
conducido a mas de un riesgo y no sea efectivo para ninguno.

Para garantizar que la direccional esta cerrada prestar atencion a la posicion de la palanca
con respecto a la pegatina. Esta posicion puede variar en funcion del tamafio de la
direccional.

ABIERTO

CERRADO

6.10.3 Fijar el sistema de disparo

Fijar el sistema de disparo a una altura maxima de 1700mm.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 101 de 138



6.10.4 Esquema tipo de conexionado neumatico de valvulas direccionales

Cada sistema suministrado por Aguilera Extincion con valvulas direccionales va acompafiado de un
esquema de conexionado heumético que indica claramente donde va conectado cada elemento.

En este esquema tipo hay una bateria de 3 cilindros con un botellin piloto y un sistema de disparo para
2 valvulas direccionales, la primera direccional va a disparar 2 cilindros por lo que va conectada a un
latiguillo antirretorno y la segunda direccional descargaré la bateria completa por lo que va conectada
al primer actuador neumatico. El sistema de vaciado del circuito de disparo va conectado a la tuberia
de cobre de salida de la valvula direccional que menos cilindros activa.

AL EXTERIOR

.

Askga

SISTEMA DE VACIADO
{ [ DEL CIRCUITO DE DISPARO

Botellin Piloto

Pagina 102 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.10.5 Conexion del primer actuador neumatico

Desde la valvula direccional

Y

G) " .’»ﬁ’

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia - Descripcion

1 V-T18 — Te 1/8”

V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”

JM18 — Junta metal goma 1/8”

V-A18C6 — Racor M1/8” a bicono @6

2
3
4 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
5
6

Tuberia de cobre — @ Exterior 6mm, espesor 1mm (no suministrada por Aguilera)

6.10.6 Conexion del latiguillo antirretorno

Desde la valvula direccional

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 103 de 138



6.10.7 Conexioén de la valvula direccional

Entrada

(desde el sistema de disparo).
Esta indicado con “INLET” en el
cilindro.

Salida
(al actuador neumético o al
latiguillo antirretorno). Estda ——> )
indicado con “OUTLET” en el
cilindro.

1. Montar las tuberias de salida de la valvula direccional. Todos nuestros sistemas con valvulas
direccionales van acompafiados de un esquema de conexionado neumatico (como el esquema
tipo del punto 6.10.4) que especifica como se debe conectar cada una de las direccionales. Se
recomienda utilizar tuberia de cobre de 6mm (exterior) con 1mm de espesor (no suministrada por
Aguilera). Los racores tienen conexién bicono.

2. Montar las tuberias de entrada de la valvula direccional, se recomienda utilizar tuberia de cobre de
6mm (exterior) con 1mm de espesor (no suministrada por Aguilera). Los racores tienen conexion
bicono.

Pagina 104 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.10.8 Conexiones del sistema de vaciado del circuito de disparo

Al exterior

De la valvula
direccional

6.10.9 Conexiones del sistema de disparo

J_ﬂ_,,.x—:\Entrada (desde el cilindro piloto)

~Salida (a la valvula direccional)

El sistema de vaciado tiene posicién, esta
A indicada mediante una flecha con una

pegatina en el cuerpo. La instalacion en la

posicion indebida puede provocar una evacuacion
inesperada del gas del circuito de disparo impidiendo
la descarga de la bateria de cilindros.

Antes de conectar el punto de entrada (que
viene de la valvula direccional) prestar

mucha atencibn a su posicion en el

esquema de conexionado neumdtico entregado por
Aguilera. La instalacién en otro punto del circuito de
disparo podria no vaciarlo completamente.

El sistema de disparo tiene
A posicion, estad indicada mediante

una flecha con una pegatina en el

cuerpo. La instalacion en la
posiciobn indebida puede provocar una
descarga inesperada de la bateria de
cilindros.

1. Al montar las tuberias de salida del
circuito de disparo, se recomienda utilizar
tuberia de cobre de 6mm (exterior) con 1mm
de espesor (no suministrada por Aguilera).
Los racores tienen conexion bicono.

2. Al montar las tuberias de entrada del
circuito de disparo, se recomienda utilizar
tuberia de cobre de 6mm (exterior) con 1mm
de espesor (no suministrada por Aguilera).
Los racores tienen conexion bicono.

Indicar en el soporte del sistema de
disparo mediante una pegatina a
qué riesgo corresponde cada
actuador.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2

Pagina 105 de 138



6.11 Conexiones eléctricas

6.11.1 Actuador eléctrico

Conexién a panel de extincién serie PX2 de Aguilera Electrénica.

FASITIG SALIOA EXTINGKIN
+ EXT -

SOLENOQIDE DE DISPARO

~ EI.T MEGATIE SALICS EXTINCION

CICDOS 1N4001 O EQUIVALENTE

Para la conexion con otros sistemas hay que tener en cuenta que el actuador eléctrico no esta

polarizado.
Con independencia del conexionado se recomienda instalar en todos los casos el diodo de proteccién

de inversa.

6.11.2 Contactor de paso.

Incorpora un contacto libre de potencial NA (bornas 33 y 34) y otro NC (bornas 11y 12). Dependiendo
del equipo de control se utilizaran estos contactos como corresponda y en caso de conexion a bucle
de corriente vigilado la instalacion tipo recomendada seria la siguiente.

1K

1 12

2K7

) 33 34

La instalacién se puede realizar mediante prensaestopa o racor M20.

6.11.3 Mandmetro con contacto para botellin piloto de No.
Se suministra con cable de conexién de 2 hilos y un contacto normalmente cerrado con presion.

Pagina 106 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



6.11.4 Valvula de vaciado del circuito de disparo

Incorpora un contacto libre de potencial NA (contactos 13 y 14) y otro NC (contactos 21 y 22).

21 22

13 14

Para evitar que se produzca el disparo del botellin piloto cuando este sistema esta activado se
conectard el circuito normalmente abierto en serie con el circuito eléctrico de disparo del actuador
eléctrico del botellin piloto.

Para sefializar a terceros el estado de apertura de la valvula de vaciado se recomienda conectar a
través de la conexién normalmente cerrada.

6.11.5 Sistema de disparo para valvulas direccionales

Esquema de conexidn tipo para 3 paneles de extincién, un botellin piloto y un sistema de disparo para
3 valvulas direccionales. Cada panel de extincion activa su solenoide correspondiente del sistema de
disparo y la solenoide del botellin piloto. Se vigila la alimentacion auxiliar de modo que si falla se indica
averia en la linea de Extincion.

ALIMENTACION AUXILIAR  + E,} -
24V DC

PANEL DE EXTINCION N° 1

J2
DISPARO EXTINCION  + IE':

J5

1 - + WALVULA DIRECCIONAL N°1

ALIMENTACION AUXILIAR  + E! -
24V DC

PANEL DE EXTINCION N° 2

J&
L {El ELECTROVALVULA BOTELLA PILOTO
DISPARO EXTINCION

J7

4"&' M VALVULA DIRECCIONAL N° 2

J10

ALIMENTACION AUXILIAR tEE L
24v DC

RLS
PANEL DE EXTINCION N° 3 2 “{:
r f o T®

DISPARO EXTINCION

Jg

1
—'El ? WALVULA DIRECCIONAL N° 3

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 107 de 138




Pagina 108 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



7 Puesta en servicio

7.1 Limpiezatuberias

Antes del montaje final, las tuberias y los accesorios se deben inspeccionar visualmente para asegurar
gue se encuentran limpios y libres de rebabas y herrumbre, que no contienen ninguna materia extrafa
dentro y que todo el interior de la tuberia se encuentra despejado.

Después del montaje, todo el sistema se debe purgar en su totalidad con aire seco u otro gas
comprimido.

Para realizar la limpieza se recomiendan los siguientes pasos:

1. En el caso de ser un sistema con valvulas direccionales abrir una valvula direccional. La
direccional se puede abrir con una pistola de aire comprimido a través de la entrada, no es
necesario realizar ninguna conexién, simplemente con aplicar aire con la pistola entre 3y 5 bar es
suficiente para abrirla.

Para abrir aplicar
presion por aqui

2. Tapar todos los elementos de tuberia libre excepto uno.

La salida de presion por el extremo libre es peligrosa, comprobar que no hay personal en el
interior de la sala y desalojar o fijar elementos que por efecto de la presién pudieran salir
desprendidos.

Por la salida libre pueden ser proyectados residuos liquidos y sélidos. La realizacién de esta
prueba puede producir nubes de polvo.

3. Realizar el soplado del tramo de tuberia con aire seco u otro gas comprimido y mantener el barrido
durante 15 segundos aproximadamente.

4. Repetir la operacion liberando cada vez un extremo de la tuberia diferente y tapando todos los
demas.

5. En el caso de ser un sistema con valvulas direccionales rearmar la valvula direccional abierta, abrir
la siguiente valvula direccional y repetir el protocolo de barrido hasta completarlo con cada una de
las direccionales.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 109 de 138



7.2 Prueba neumética de estanqueidad

Esta prueba verifica la estanqueidad de la tuberia de distribucion.

Los ensayos de presidbn neumatica suponen un riesgo potencial de lesiones para el

rotura de la tuberia. Por ello, antes de realizar este ensayo, se debe evacuar la zona

f personal que se encuentre en la zona, debido a la proyeccién de fragmentos en caso de

protegida y se deben instalar defensas apropiadas para garantizar la seguridad del personal
gue realiza el ensayo.

Para realizarla hay que seguir los siguientes pasos:

1.

Se debe realizar un ensayo utilizando nitrégeno, y otro gas adecuado, para verificar que se
produce un caudal continuo.

Tapar todos los elementos de tuberia libres menos uno.
Se recomienda colocar en uno de los extremos una valvula cerrada: valvula de escape.

Conectar en el extremo libre un mandémetro 0-10 bar o un dispositivo registrador de presion. El
registro de presion puede ser continuo o realizarse Unicamente al inicio y al final de la descarga.

En el caso de ser un sistema con valvulas direccionales abrir una valvula direccional. La
direccional se puede abrir con una pistola de aire comprimido a través de la entrada, no es
necesario realizar ninguna conexién, simplemente con aplicar aire con la pistola entre 3y 5 bar es
suficiente para abrirla.

Presurizar lentamente la instalacion con 3-5 bar de presion. Esperar 10 minutos y registrar el valor
inicial de presion. Cortar el suministro de presion, manteniendo presurizado durante 10 minutos.
Una vez transcurridos los diez minutos, registrar de nuevo la presion.

Comprobar si la prueba es valida (la ultima medicién tiene que ser >= 80% de la primera
medicion).

Despresurizar el sistema mediante la valvula de escape.
En el caso de ser un sistema con valvulas direccionales rearmar la valvula direccional abierta, abrir

la siguiente valvula direccional y repetir la prueba neuméatica de estanqueidad hasta completarla
con cada una de las direccionales.

Pagina 110 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



7.3 Prueba de funcionamiento del contactor de paso

1. Presionar con un destornillador y comprobar que queda enclavado.

2. Rearmar.

Para rearmar tirar de aqui

N

7.4 Pruebade funcionamiento del actuador eléctrico

Desmontar la bobina

Aplicar tension: 24 VDC

Comprobar que queda imantada (con un destornillador)
Quitar tension

Comprobar que ya no esta imantada (con un destornillador)

© g bk~ w NP

Montar bobina

7.5 Instalacion de los difusores

cual viene especificada en la isométrica que se adjunta con cada pedido, ya que el calibrado
de los mismos puede ser distinto y de no hacerlo asi no se producira una descarga
homogénea en el recinto a proteger.

@ Para la instalacién de los difusores es muy importante respetar la posicion de cada uno tal

En ningun caso debe colocarse un difusor directamente en la boca de descarga de la
{ f ! vélvula.

Los difusores tienen una rosca hembra gas, hay que instalarlos utilizando sellante o teflon.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 111 de 138



Pagina 112 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



8 Mantenimiento

Los aparatos, equipos y sistemas empleados en la proteccion contra incendios se caracterizan porque
su instalacion se hace con la expectativa de no ser necesariamente utilizados, por ello, si las
caracteristicas de estos aparatos, equipos Yy sistemas, asi como su instalacion y mantenimiento, no
satisfacen los requisitos necesarios para que sean eficaces durante su empleo, ademas de no ser
utiles para el fin para el que han sido destinados, crean una situacion de falta de seguridad.

Los sistemas de extincion de HFC 227ea de Aguilera Extincion deben estar sometidos a un programa
de mantenimiento preventivo que garantice su correcto funcionamiento en caso de incendio. En el
presente apartado se toman como base las Leyes Espafiolas aplicables para el mantenimiento de la
instalacion. Como fabricante, Aguilera Extincion aconseja a todos los titulares o usuarios finales de sus
sistemas que como minimo exijan la realizacién de las operaciones de mantenimiento recogidas en el
presente manual.

El personal encargado de realizar el mantenimiento deberd conocer y poder acceder a los planos de
conexionado del sistema, al proyecto de disefio, historial de mantenimiento e inspecciones, incluido el
informe de puesta en marcha o recepcién de la instalacién. Asimismo, debe estar instruido en el
funcionamiento del sistema, en las condiciones de seguridad requeridas para el mismo, en los efectos
del agente extintor HFC 227ea sobre las personas y sobre los bienes que protege.

Durante las operaciones de mantenimiento utilizar los EPIS establecidos por el Servicio de Prevencion
competente.

Dado que los sistemas de HFC 227ea de Aguilera Extinciébn son elementos para la lucha contra
incendios es de aplicacion del Reglamento de Instalaciones de Proteccién Contra Incendios (R.D.
513/2017). En el reglamento, con caracter general, se especifica lo siguiente:

1. El responsable ultimo del mantenimiento de la instalacién es el usuario final o el titular de la
misma.

2. En todos los casos, tanto el mantenedor como el usuario o titular de la instalacion conservaran
constancia documental del cumplimiento del programa de mantenimiento preventivo, indicando,
como minimo: las operaciones efectuadas, el resultado de las verificaciones y pruebas y la
sustitucion de elementos defectuosos que se hayan realizado. Las anotaciones deberan
llevarse al dia y estaran a disposicion de los servicios oficiales de inspeccién correspondientes.

3. Las operaciones de mantenimiento trimestrales y semestrales establecidas en el reglamento
pueden ser realizadas directamente por el usuario o titular de la instalacién sin ser precisa la
participacién de mantenedores oficiales externos.

4. Las operaciones de mantenimiento anuales y quinquenales se realizaran por el personal del
fabricante o por el personal de la empresa mantenedora reconocida.

Las operaciones de mantenimiento contempladas en dicho reglamento son las especificadas en el
ANEXO II.

Como resumen general del contenido de dicho anexo junto con las operaciones recomendadas por
Aguilera:

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 113 de 138



8.1 Trimestral

8.2

8.3

8.4

Comprobacion de que los dispositivos de descarga del agente extintor (boquillas, rociadores,
difusores, ...) estan en buen estado y libres de obstaculos para su correcto funcionamiento.

Comprobacion visual del buen estado general de los componentes del sistema, especialmente
los dispositivos de puesta en marcha y las conexiones.

Lectura de mandémetros y comprobacion de que los niveles de presion se encuentran dentro de
los margenes permitidos.

Comprobacion de los circuitos de sefializacion, pilotos, etc.; en los sistemas con indicaciones
de control.

Comprobacion de la sefializacion de los mandos manuales de paro y disparo.

Limpieza general de todos los componentes.

Semestral

Comprobacion visual de las tuberias, cilindros y latiguillos contra la corrosion, deterioro o
manipulacion.
Verificar el suministro eléctrico a los equipos eléctricos de control y disparo

Anual
Comprobacion de la respuesta del sistema a las sefiales de activaciébn manual y automaticas.
Para los sistemas fijos de inundacion total revisar la estanquidad de la sala protegida en
condiciones de descarga.

Difusores: en ambientes muy polvorientos desmontar los difusores y realizar limpieza mediante
soplado con aire comprimido.

Disparos: efectuar prueba de funcionamiento sobre el actuador eléctrico. La prueba esta
descrita en el apartado 7.4 del presente manual.

Valvulas direccionales: efectuar prueba de apertura y rearme de la misma segun el punto 9.3.

Alarmas: comprobar el funcionamiento 6ptico y acustico de los dispositivos eléctricos de
alarma, dando la orden desde la central de control. Comprobar el funcionamiento del contactor
de paso con enclavamiento segun la prueba descrita en el apartado 7.3.

Comparar manémetro o dispositivo de control de peso utilizado en el mantenimiento semestral
con un dispositivo patrén.

Cada cinco anos

Realizar la limpieza de tuberias siguiendo las indicaciones del punto 7.1. En lugares
especialmente sucios y polvorientos se recomienda realizar esta operacion cada 2 afios.

Efectuar una prueba de estanqueidad con nitrégeno seco, segun se describe en el apartado
7.2.

Pagina 114 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



8.5 Cada diez afos

e Proceder al retimbrado de los cilindros de la bateria (cilindros auxiliares y botellines piloto),
segun establece Reglamento de Equipos a Presion, aprobado mediante el Real Decreto
2060/2008.

e Realizar prueba hidraulica de los latiguillos y del colector para comprobar si se conserva la
estanqueidad. Esta prueba consiste en someter ambos componentes a un test hidraulico,
presurizando hasta 1,5 veces la presion de trabajo del componente.

8.6 Extraordinario
e Cualquier operacion de reparacion o mantenimiento realizada fuera del calendario anterior

debe completarse con la comprobacion de inspeccion rutinaria del Anexo II: Informe de
mantenimiento de los equipos y sistemas de proteccion contra incendios.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 115 de 138



Pagina 116 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



9 Uso del sistema
9.1 Activacion manual de un sistema sin valvulas direccionales

Para activar un sistema sin valvulas direccionales debe seguir los siguientes pasos:

1. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual del cilindro piloto tirando de la anilla.

«

2. Activar el sistema tirando de la palanca. En ese momento se producira la descarga del cilindro o
bateria de cilindros.

9.2 Activacion manual de un sistema con valvulas direccionales

Para activar un sistema con valvulas direccionales debe seguir los siguientes pasos:

1. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual del sistema de disparo correspondiente al
riesgo a proteger.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 117 de 138



2. Tirar de la palanca, en ese momento no se producira ninguna descarga a no ser que el botellin
piloto haya sido activado eléctricamente.

3. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual del botellin piloto.

4. Activar el sistema empujando la palanca en el caso del actuador AEX-FKAM, tirando de la palanca
en el caso del actuador AEX-FKAM2. En ese momento se producird la descarga del cilindro o
bateria de cilindros.

AEX-FKAM2 AEX-FKAM

Pagina 118 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



9.3 Rearme de una valvula direccional

Para rearmar una valvula direccional colocar la palanca en posicion cerrado.

Para garantizar que la direccional est4 cerrada prestar atencién a la posicion de la palanca
con respecto a la pegatina. Esta posicion puede variar en funcion del tamafio de la
direccional.

ABIERTO

I

CERRADO

9.4 Rearme de un contactor de paso

Para rearmar un contactor de paso hay que tirar del punto preparado para tal efecto.

Para rearmar tirar de aqui

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 119 de 138



9.5 Vaciar circuito de disparo en sistemas con valvulas direccionales

Para vaciar el circuito de disparo de un sistema con valvulas direccionales debe seguir los siguientes
pasos:

1. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual de la valvula de vaciado.

2. Tirar de la palanca, en ese momento se producird el vaciado del circuito de disparo.

Pagina 120 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



9.6 Rearme de un actuador eléctrico para el botellin piloto de N2

Para rearmar un actuador eléctrico es necesaria la herramienta de rearme (AEX/FKHR). Esta
no se suministra por defecto en los sistemas de FK-5-1-12.

1. Comprobar el estado del actuador eléctrico.

No ensamblar en ningdn caso un actuador eléctrico activado en una valvula, ya que
provocaria la descarga del cilindro.

NO ACTIVADO ACTIVADO

2. En el caso de que el actuador eléctrico esté activado rearmar con la herramienta de rearme
roscandola a tope, aunque se escuche un clic hay que continuar roscando hasta el final.

3. Después de haber hecho la operacién de rearme comprobar que el actuador eléctrico ha quedado
sin activar, si no es asi repetir la operacion de rearme.

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 121 de 138



9.7 Actuacion tras la descarga de HFC 227ea

gue la entrada de aire podria reavivar el fuego. Esperar a una brigada contra incendios

f No abrir la puerta de un recinto inmediatamente después de la descarga de HFC 227ea ya
antes de hacer ninguna operacioén en el recinto donde se ha producido la descarga.

9.7.1 En el Riesgo

Esperar un minimo de 30 minutos tras la descarga
Activar la ventilacion
Abrir la puerta

Una vez controlado el riesgo limpiar el area

a > wnh e

Comprobar visualmente el estado de la instalacion de HFC 227ea que se encuentra dentro del
riesgo (estado general de la tuberia, estado de los difusores). Se recomienda seguir la Lista de
comprobacion para la inspeccion rutinaria de instalaciones de extincién de incendios de Aguilera
Extincion (incluida en el Anexo Il) en los puntos que procedan.

9.7.2 En el emplazamiento de la bateria

Vaciar el circuito de disparo siguiendo los pasos del punto 9.4.

2. Verificar que todos los cilindros de HFC 227ea de la instalacion se han descargado completamente
(los manémetros de las valvulas marcan 0 bar). En caso de que no sea asi avisar al personal
técnico de Aguilera Extincion.

3. Cortar el suministro eléctrico al actuador eléctrico del cilindro piloto.
Desmontar los cilindros de sus herrajes y enviar a Aguilera Extinciéon para su recarga.

Realizar de nuevo las operaciones de puesta en servicio del sistema como se especifica en el
punto O.

Pagina 122 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



10 Anexos

10.1 Anexo I: Ficha de datos de seguridad del HFC 227ea

Fecha Emisién:26/05/06

FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD  [—oha Revisién:04/08/15

Version:2

Agente Extintor de Incendios HFC 227 ea

SECCION1. IDENTIFICACION DE LA SUSTANCIA Y DE LA EMPRESA

1.1 Identificacion del Producto:
. Nombre comercial del producto: HFC 227 ea
. Férmula quimica:C:;HF;, 1,1,1,2,3,3,3-heptafluoropropano

1.2 Sindénimos: Heptafluoropropano, gas refrigerante R-227, Apafluorano
1.3 Uso de la sustancia o preparado: Gas refrigerante, Gas extintor de incendios.

1.4 Datos sobre el proveedor: Aguilera Extincion S.L.
Avda. Alfonso Pefia Boeuf, n°6
28022 Madrid, Espaiia
Teléfono :
+34-917545511
Fax:
+34-917545098

1.5 Teléfonos de emergencia: 917545511 Lunes a viernes 8:00- 14:30

SECCION2. IDENTIFICACION DE LOS PELIGROS

2.1 Clasificacién de la sustancia o mezcla Clase y categoria de riesgo segiin CE 1272/2008 (CLP): N/A
+ Peligros fisicos: Gas a presion- Gases Licuados- Atencién-(CLP: Press. Gas) - H280
Clasificaciéon CE: No Clasificada como sustancia/mezcla peligrosa
No incluida en el Anexo IV.
No requiere Etiquetado CE
2.2 Elementos de la Etiqueta Normativa de Etiquetado 1272/2008 (CLP):
+ Pictogramas de peligro:

« Indicacion de peligro:H280: Contiene gas a presion; peligro de explosién en caso de calentamiento
+ Palabra de advertencia: Atencion
+» Consejos de prudencia: Almacenamiento: P403 Almacenar en un lugar bien ventilado.
2.3 Otros peligros: El contacto con el liquido puede causar quemaduras por frio o congelacion.
Asfixiante en altas concentraciones

SECCION 3. COMPOSICION E INFORMACION DE LOS COMPONENTES

3.1 Sustancia o mezcla: Sustancia

. Nombre: Heptafluoropropano (R 227),

. Componentes e impurezas: No contiene otros componentes o impurezas que puedan modificar
la clasificacion del producto.

. N° CAS: 431-89-0
. N° CE(segiin EINECS): 207-079-2
«  Concentracion: 99.6% - 99.9%

SECCION 4. PRIMEROS AUXILIOS

4.1 Descripcion de los primeros auxilios:

. Inhalacién: Retirar a la victima a una zona no contaminada llevando colocado
un equipo de respiracion auténomo de presion positiva. Mantener a la victima caliente y en reposo. Obtener
asistencia médica. Aplicarle la respiracion artificial, si es preciso.

. Contacto con la piel: En caso de congelacion rociar la parte afectada con agua abundante, a temperatura
ambiente, al menos durante 15 minutos. Aplicar un vendaje estéril.

. Contacto con los ojos: En caso de salpicaduras de liquido lavar los ojos inmediatamente, al menos durante
15 minutos. Levantar los parpados para mejorar el lavado. Obtener asistencia oftalmolégica

« Ingestién: La ingestion no esta considerada como via potencial de exposicion.

4.2 Principales sintomas y ef; gudos y retardad Infor on general: A elevadas concentraciones
puede causar asfixia por desplazamiento del aire. Los sintomas pueden incluir la pérdida de consciencia o
movilidad. La victima puede no haberse dado cuenta de que se asfixia. Obtener asistencia médica.

4.3 Indicacién de la necesidad de recibir atencién médica inmediata y, en su caso, de tratamiento especial.
. Informacién para el médico: No administrar adrenalina o drogas similares.

1/5
FDS: AX-FIC-SEG-01.TEC

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 123 de 138



Fecha Emisién:26/05/06
Fecha Revision:04/08/15

FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD (oo

Agente Extintor de Incendios HFC 227 ea

SECCION 5. MEDIDAS CONTRA INCENDIOS

5.1 Medios de extincién
. Adecuados: Agua en spray o nebulizada.
. No adecuados: No usar agua a presion para extinguirlo.

5.2 Riesgos especificos: Gas no inflamable. La exposicion al fuego de los recipientes puede causar su rotura o
explosion. Formacion de gases/ vapores peligrosos en caso de descomposicion (ver Seccién 10)

5.3 Recomendaciones para el personal de lucha contra incendios. Medios especificos de actuacion:
Si es posible detener la fuga de producto. Sacar los recipientes al exterior y enfriarlos con agua pulverizada desde
un lugar seguro. No acercarse a recipientes que hayan estado expuestos al fuego sin haberlos enfriado
previamente.
. Equipo de proteccion especial para la actuacion en incendios: Utilizar equipos de respiracion

auténomos de presion positiva y ropa de proteccién quimica.

SECCION 6. MEDIDAS A TOMAR EN CASO DE ESCAPE O VERTIDO

6.1 Precauciones personales, equipo protector y procedimiento de emergencia:
- Evacuar el area afectada.
- Intentar detener el escape.
- Asegurar la adecuada ventilacion en el area.
- Utilizar equipo auténomo de respiracion de presion positiva cuando se entre en una zona contaminada, a menos
que se compruebe que la atmosfera es respirable.
- Prevenir la entrada del producto en las alcantarillas, sétanos, fosos de trabajo o cualquier otro lugar donde su
acumulacion pudiera ser peligrosa.
- Respetar las medidas de proteccién mencionadas en la seccion 8.
- Apartar los materiales incompatibles con el producto (ver Seccién 10)
- En caso de fuga de liquido de un recipiente, intentar desplazarlo para que la fuga se efectie en fase gaseosa.
- Los Gases/ Vapores mas pesados que el aire pueden acumularse en los espacios confinados y provocar
deficiencias de oxigeno.

6.2 Precauciones relativas al medio ambiente: Intentar detener el escape.

6.3 Métodos y materiales para la contencion y limpieza de vertidos/ escapes: Ventilar el area afectada.

SECCION 7. MANIPULACION Y ALMACENAMIENTO

7.1 Precauciones para una manipulacién segura:
. Manipulacion: Utilizar Gnicamente equipo especificamente aprobado para este producto y para la presion y
temperatura de utilizacion. En caso de duda contacte con el suministrador.
No permitir el retroceso de sustancias hacia el interior del recipiente.
Debe prevenirse la entrada de agua al interior de los recipientes.
Solicitar al suministrador las instrucciones para la manipulacién de los recipientes.
No fumar cuando se manipule el producto.
Mantener la caperuza de proteccion de la valvula, hasta la instalacion definitiva de la botella.
Proteger de dafos fisicos la botella, no arrastrar, ni rodar ni, deslizar, para su traslado se ha de utilizar una
carretilla disefada para el transporte de botellas.
No dejar caer, ni golpear ni infringir cortes o quemaduras en la botella.
No modificar las valvulas ni elementos de seguridad.
No modificar ni quitar etiquetas suministradas con la botella.
Prevenir los efectos de a descomposicion de vapores del producto al contacto con puntos caliente o por la
accion del arco eléctrico.

7.2 Condiciones de almacenamiento seguro e incompatibilidades:
Mantener los recipientes por debajo de 50° C, en un lugar bien ventilado.
Tener en cuenta restricciones y regulaciones de almacenamiento de contenedores con gases a presion en
locales.
Durante su almacenaje, garantizar su estabilidad vertical y no retirar las caperuzas de proteccion de las
vélvulas.
Evitar ambientes que puedan producir corrosion de las botellas.
Mantener alejado de fuentes de ignicién o calor.
Almacenar lejos de productos reactivos(ver Seccion 10)

SECCION 8. CONTROLES DE EXPOSICION/PROTECCION PERSONAL

8.1 Parametros de Control:
+ Valores limites de exposicion:
SAEL 2004
TWA= 1.000 ppm.
. Controles de la exposicion proft
No fumar cuando se manipule el producto.
Asegurar una ventilacion adecuada, en especial si trabaja en lugares confinados.
Proteger los ojos de salpicaduras del liquido mediante pantalla facial o gafas cerradas.

2/5
FDS: AX-FIC-SEG-01.TEC

Pagina 124 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



Fecha Emision: 26/05/06
Fecha Revision:04/08/15
Version:2

FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD

Agente Extintor de Incendios HFC 227 ea

8.2 Controles técnicos apropiados: Se debe proporcionar una ventilacion apropiada.
Mantener la concentracion por debajo de los limites permitidos.
Comprobar la ausencia de fugas en los sistemas presurizados.

8.3 Medidas de prot ion individual Equipo de protecciéon personal (EPP):
. Proteccion ojos/cara: Usar gafas de seguridad con proteccion lateral o cerradas.
. Proteccion de la piel: Usar guantes de proteccién ante riesgo mecanico.
. Proteccion de las vias respiratorias: En atmosferas con insuficiente oxigeno usar mascara con via de aire
a presion
. Peligros térmicos: No necesaria
. Otros: Usar siempre calzado de seguridad en la manipulacion de las botellas.

SECCION 9. PROPIEDADES FISICAS Y QUIMICAS

Estado fisico a 20° y 101.3kPa:

Gas licuado.

Color:

Incoloro

Olor:

Similar al éter.

Dificilmente detectable en concentraciones pequefas
Umbral olfativo:

No se considera objetivo para advertir el riesgo de sobrecarga
Valor de PH:

No aplica

Punto de Fusién:

-1310C

Punto de ebullicion:

~16.5° C

Punto de inflamacién:

N/A

Tasa de evaporacion:

N/A

Rango de inflamabilidad (% de volumen en aire):
No inflamable.

Presion de vapor:

3.9bara20°C

9.16 bar a 50°C

Densidad relativa del gas (aire=1):
59a20°C

Densidad relativa del liquido (agua=1):
1,46 a 20°C

Solubilidad en agua:

260 mg/l a 20° C

Coeficiente de reparto n-octanol /agua:
Log Pow ca. 2.5

Temperatura de autoinflamacién:

N/A

Viscosidad:

Dindmica (liquida)= 0.27 mPa.s a 20°C

SECCION 10. ESTABILIDAD Y REACTIVIDAD

10.1 Reactividad:

10.2 Estabilidad quimica
Estable en condiciones de uso normales

10.3 Posibilidad de reacciones peligrosas
Ninguna

10.4 Condiciones que deben evitarse
Calor/fuentes de calor.

10.5 Materiales incompatibles
Evitar el contacto con agentes oxidantes enérgicos, metales alcalinos (sodio, potasio) y alcalinotérreos 8magnesio
y Calcio), sales metalicas en polvo y metales en polvo como aluminio, cinc, berilio, etc. Y la mayoria de
compuestos organicos halogenados.

10.6 Productos de descomposicion peligrosos
La descomposicion térmica genera productos téxicos y corrosivos como fluoruro de hidrégeno, haluros de
carbonilo, mondxido y diéxido de carbono e hidrocarburos fluorados.

3/5
FDS: AX-FIC-SEG-01.TEC

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 125 de 138



Fecha Emision:26/05/06
Fecha Revision:04/08/15

FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD  [o2ke

Agente Extintor de Incendios HFC 227 ea

SECCION 11. INFORMACION TOXICOLOGICA

11.1 Informacion sobre los efectos toxicoldgicos
. Toxicidad aguda:
LCsp. 800.000ppm 4h en rata
. Corrosion /irritacion cutaneas:
No se conocen efectos toxicolégicos causados por este producto.
. Lesiones oculares graves/irritacion ocular:
No se conocen efectos toxicolégicos causados por este producto.
. Sensibilizacion respiratoria o cutanea
No se conocen efectos toxicolégicos causados por este producto.
. :“, "“'en-"‘ ger i |
Ensayo S. typhimurium “ No
Esayo linfoma raton “ No
Ensayo micronucleo ratén ~ No.
. Carcinogenicidad
NTP Programa ~ No

IARC " No
OSHA “ No
ACGIH " No.

. Toxicidad para la reproduccién:
No se conocen efectos toxicolégicos causados por este producto.

« Toxicidad sistémica especifica de érganos diana- Exposicion unica:
No se conocen efectos toxicolégicos causados por este producto

. Toxicidad sistémica especifica de 6rganos diana- Exposiciones repetidas:
No se conocen efectos toxicolégicos causados por este producto.

. Peligro por aspiracion:
N/A

11.7 Informacién sobre las vias de exposicion:

. Inhalacion:
En altas concentraciones riesgo de narcosis, alteraciones del ritmo cardiaco y riesgo de asfixia por falta de
oxigeno.

. Contacto con los ojos:
En forma de gas: nada
En forma de Gas licuado: Irritacién intensa, lagrimeo, enrojecimiento de los ojos e hinchazén de los
parpados. Riesgo de quemaduras por congelacion.

. Contacto con la piel:
En forma de gas: nada
En forma de Gas licuado: Sensacion de frio, enrojecimiento de la piel, riesgo de congelaciones. En contactos
repetidos puede producir sequedad y grietas en la piel, riesgo de dermatitis cronica.

. Ingestion: N/A (Gas)

11.9 Efectos retardados:
No aplicable.

11.15 Otra informacién:
En caso de sobreexposicion por inhalacion esta contraindicado el uso de epinefrina y otros estimulantes,
puede aumentar el riesgo de problemas cardiacos.

SECCION 12. INFORMACION ECOTOXICOLOGICA

12.3 Ecotoxicidad:
- Peces, Brachydanio rerio, LCO, 96 h, >=30 mg/I.
- Bacterias, EC 0, inhibicién de actividad, <=173 mg/|
12.4Persistencia y degradabilidad:
« Degradacién abidtico:
- Aire, fooxidacion indirecta, t Y2 ca. 2,2
Condiciones sensibilizador: radical OH
- Aire, fotolisis, ODP=0
Resultado: ausencia de efecto sobre el ozono estratosférico.
Valor de referencia del CFC11: ODP=1
- Aire, efecto de invernadero, GWP=4300
Condiciones: Plazo 20 afios
Valor de referencia para el diéxido de carbono: GWP=1
. Biodegradacion:
- Aerobia, ensayado segun biodegradabilidad facil /fracaso cerrado
Degradacion =20%, 28 dias
Resultado: No facilmente biodegradable.
12.5 Potencial de bioacumulacién:
. Bioconcentracion: log P, 2.5
Resultado: Bajo potencial de bioacumulacion
Condiciones: Valor calculado
12.6 Movilidad:
. Suelo: adsorcién, Log KOC ca. 2,2
. Aire: Constante de Henry (H) ca. 264 GPa.m?/mol
Resultado: Volatilidad importante

4/5
FDS: AX-FIC-SEG-01.TEC

Pagina 126 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



Fecha Emision:26/05/06
Fecha Revision:04/08/15
Version:2

FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD

Agente Extintor de Incendios HFC 227 ea

12.7 Otros efectos adversos:
Efectos sobre calentamiento global: Contiene gases de efecto invernadero tratados en el protocolo de
Kyoto.

SECCION 13. INFORMACION RELATIVA A LA ELIMINACION DEL PRODUCTO

13.1 Métodos de eliminacion:
Evitar descargar a la atmosfera.
No descargar en lugares donde su acumulacion pudiera resultar peligrosa por desplazamiento del aire.
Contactar con el suministrador si se necesita orientacion.

SECCION 14. INFORMACION RELATIVA AL TRANSPORTE

14.1 N° de identificacién del producto (N° ONU): 3296

14.2 Designacién Oficial de transporte de las Naciones Unidas:HEPTAFLUOROPROPANO (Gas Refrigerante R 227)
14.3 Clase y divisién (ONU): 2.2

14.4 Grupo de embalaje / Clasificacion para el transporte por carretera y ferrocarril (ADR/RID):
2.2A no dispone de grupo de embalaje
. Etiquetas de peligro para el transporte por carretera y ferrocarril (ADR/RID):
N© 2.2. Gas no inflamable, no téxico.
. Clasificacion para el transporte maritimo, N° pagina Cédigo IMCO/IMDG:

2.2
¢ Clasificacién para transporte aéreo, Cédigo IATA/ICAO:
2.2
14.5 Riesgos ambientales, Contami e para el dio marino segiin IMDG-Marine pollutant:

Ninguno

14.6 Otras informaciones para el transporte:

- Antes de transportar los recipientes asegurarse una ventilacién adecuada.

- Asegurarse que el conductor conoce los riesgos potenciales de la carga y sabe que hacer en caso de accidente o
emergencia.

- Antes de transportar las botellas asegurarse que las valvulas estan cerradas y no fugan y que el tapén del
acoplamiento de la valvula y la tulipa o caperuza (cuando existan) estdn adecuadamente apretadas.

- Asegurarse del correcto estibado de la carga para evitar movimientos de las botellas dentro del espacio de carga.
- Transportarlo solamente en vehiculos donde el espacio de la carga esté separado del compartimento del conductor.
- Asegurarse de cumplir la legislacion aplicable.

14.7 Transporte a granel con arreglo al anexo II de MARPOL 73/78 y al cédigo IBC:

No aplica

SECCION 15. INFORMACIONES REGLAMENTARIAS

15.1 Disposiciones especificas sobre seguridad, saludo y di biente

Producto listado en el Anexo I de la normativa de etiquetado
de sustancias (R.D. 363/1995 y siguientes):
El producto no esta listado en el Anexo I.

SECCION 16. OTRAS INFORMACIONES

Otras informaciones:

El riesgo de asfixia es a menudo despreciado. Debe ser recalcado durante la formacion de los operarios.

Antes de utilizar el producto en un proceso nuevo o experimento debe realizarse un estudio completo de seguridad y de
compatibilidad de los materiales utilizados.

Enumeracién de los cambios en esta version: Ficha de datos elaborada de acuerdo con la regulacién de la
Comision (UE) N°453/2010, seguln el anexo 11 REQUISITOS PARA LA ELABORACION DE LAS FICHAS DE DATOS DE
SEGURIDAD

Responsabilidades:

La informacion facilitada corresponde al estado actual de nuestros conocimientos y de nuestra experiencia del producto,
y por la tanto no es exhaustiva.

Dicha informacion es de aplicacion al producto en el estado conforme a las especificaciones, salvo mencién contraria. En
caso de combinaciones o mezclas, hay que asegurarse de que no pueda aparecer ninglin peligro nuevo. Esta
informacion no dispensa en ningun caso al utilizador del producto de respetar el conjunto de los textos

legislativos, reglamentarios y administrativos referentes al producto, a la proteccién de la salud humana y del medio
ambiente.

5/5
FDS: AX-FIC-SEG-01.TEC

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 127 de 138



10.2 Anexo II: Informe de mantenimiento de los equipos y sistemas de

proteccion contra incendios de agentes gaseosos.
AGENTES GASEOSOS — INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

N2 Pedido:

N¢ Estudio:

Cliente:
Persona de contacto:

Teléfono:

INSTALACION situada en:
Razén social:

Direccidn:

Localidad:

Actividad en recinto protegido:
Persona de contacto en la obra:
Cargo:

Teléfono:

Nota: T: Trimestral - S: Semestral - A: Anual - 5A: Cada 5 afos - 10A - Cada 10 afios

1 - DATOS DEL RIESGO CORRECTO

Comprobar los datos basicos del proyecto para asegurar la idoneidad del sistema para la proteccion del riesgo. El punto sera

correcto cuando no existan modificaciones con respecto al informe de la Ultima operacién de mantenimiento o en su defecto
contra la Gltima revisién del proyecto. La propiedad debe facilitar la documentacién necesaria. Si alguna de las cuestiones no

puede ser completada en el espacio especificado, indicar en observaciones.

SI|NO | N/A

a| 1.1 | Descripcion del riesgo:

Al 1.2 | Area a proteger:

a| 1.3 | Tipo de riesgo:

Dimensiones: Falso Suelo Ambiente Falso Techo
Area (m2)

Altura (m)

a|1.4|Volumen neto (m3)

A | 1.5 | Concentracién de disefio:

Cantidad de agente extintor (HFC 227ea): Falso Suelo Ambiente Falso Techo
Cantidad Minima necesaria (kg):

a| 1.6 | Cantidad Almacenada (kg):

Pagina 128 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



AGENTES GASEOSOS — INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

2 - RESERVA DE GAS CORRECTO

Area donde esta almacenado el gas extintor. En este apartado se comprueba si han existido variaciones en la instalacién y el
estado general del equipo. Si el sistema incorpora dispositivo de seguridad para evitar el disparo accidental de la instalacion
durante las operaciones de mantenimiento, activarlo. Si alguna de las cuestiones no puede ser completada en el espacio
especificado, indicar en observaciones.

SI[NO | N/A

T |2.1 |Suportacién anclado a elementos estructurales.
T | 2.2 |Sujecién de los cilindros al sistema de suportacion.
T | 2.3 |Cantidad de cilindros piloto:
T |2.4 |Cantidad de cilindros esclavo:
T | 2.5 |Buen estado de carteles identificativos y de precaucion:
T |2.6 |Buen estado de las etiquetas de los cilindros:
T |2.7 |Limpiezay orden del area de almacenamiento:

Accesibilidad a cilindros, vélvulas y mandmetros para operaciones de
T |2.8 | mantenimiento:
T |2.9 |Latiguillos flexibles no forzados en su posicién y correctamente conectados:
T |2.10| Direccion de flujo correcta de vélvulas de retencion en la linea de descarga:
T |2.11 | Direccidn de flujo correcta de vélvulas de retencion en la linea de disparo:
T |2.12 | Temperatura del recinto:
T |2.13| Lectura del mandmetro (consultar la tabla del apartado 3.1 del manual):

T |2.14 | Comprobacién fecha de fabricacion de los cilindros / inspecciones periddicas:

T |2.15| Actuadores manuales precintados y facilmente accesibles:

T |2.16 | Comprobar funcionamiento actuador eléctrico (consultar apartado 7.4 del manual):

2.17 | Comprobar apriete de los racores de conexion de la linea de disparo de la bateria:

2.18 | Pintura y corrosion de los cilindros:

2.19 | Pintura y corrosion de los herrajes de sujecion:

w |»v u [H

2.20 | Pintura y corrosion del colector:

Buen estado de los latiguillos de descarga (estado manguera flexible y corrosion
s |2.21]|conectores):

Buen estado de los latiguillos de disparo (estado manguera flexible y corrosion
2.22 | conectores):

A | 2.23 | Comprobar funcionamiento del contactor de paso:

2.24 | Comprobacidn de la carga de los cilindros (utilizar la tabla del anexo Ill)

10A | 2.25 | Retimbrado de los cilindros de capacidad inferior o igual a 120 L

10A | 2.26 | Prueba de estanqueidad de los latiguillos

10A | 2.27 | Prueba de estanqueidad del colector

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 129 de 138



AGENTES GASEOSOS — INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

3 - COMPROBACION DE VALVULAS DIRECCIONALES CORRECTO

Vélvula utilizada para proteger mas de un riesgo con el mismo cilindro o bateria de cilindros SI|NO N/A

Comprobar que las vélvulas direccionales estan cerradas rearmandolas (consultar
T13.1|apartado 9.3 del manual):

Comprobar apriete de los racores de conexién de la linea de disparo de las valvulas
1 13.2 | direccionales:

Comprobar identificacidn de los sistemas de disparo de valvulas direccionales con los
s|3.3 | riesgos:

s| 3.4 | Comprobacidn del estado general del circuito de disparo (corrosiéon y limpieza):

A | 3.5 | Comprobacién del funcionamiento de las valvulas direccionales:

4 - RED DE DISTRIBUCION CORRECTO

Red de tuberia que conduce el gas agente extintor desde los cilindros hasta los difusores distribuidos en el area de riesgo. En
este apartado se comprueba si la red de distribuciéon ha sufrido modificaciones desde la Gltima inspeccion y el estado de la
misma, Sus accesorios y soportes. SI{ NO N/A

A |4.1| Comprobacién del trazado de tuberia de la instalacidn (segun proyecto):

Comprobacién del trazado de la linea de disparo de valvulas direccionales (segin
4.2 | proyecto):

4.3 | Soportes de la tuberia fijados a elementos estructurales del edificio:

A
A
A |4.4] Lafijacidn de los soportes al tubo se ha realizado sin soldadura:
A | 4.5 | Estado general de la tuberia (corrosidn y limpieza)

5a | 4.6 | Prueba de la instalacion en las condiciones de su recepcion (barrido con nitrogeno)*

sa | 4.7 | Prueba de la instalacion en las condiciones de su recepcion (prueba de estanqueidad)
* En lugares especialmente sucios o polvorientos realizar cada 2 afios.

5 — DIFUSORES CORRECTO

Componente que permite obtener un caudal predeterminado y una caracteristica de distribucién uniforme del agente extintor
dentro o sobre el riesgo protegido. SI | NO N/A

5.1 | Comprobacién del buen estado general de los difusores (corrosién y limpieza)
5.2 | Comprobar que estan libres de obstaculos para su correcto funcionamiento:

5.3 | Orientacion de los difusores con respecto a la zona de riesgo:

5.4 | Comprobar que los orificios de descarga estdn libres de obstrucciones:
5.5 | Desmontar los difusores y realizar limpieza mediante soplado con aire comprimido:

>[4 |4 |4 |+

Los difusores instalados corresponden en modelo y calibrado con los especificados en
a| 5.6 | el proyecto:

Pagina 130 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



AGENTES GASEOSOS — INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

6 — OBSERVACIONES

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 131 de 138



AGENTES GASEOSOS — INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

7 —PENDIENTE

Fin de operaciones.

Comprobar que el sistema esta en reposo antes de dar por terminada la asistencia técnica.

En a de de

FIRMA EMPRESA MANTENEDORA FIRMA PROPIEDAD

Pagina 132 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2



10.3 Anexo lll: Tablas para registro anual

TABLA | - PARA REGISTRO SEMESTRAL DE CARGA DE CILINDROS

Fecha de
fabricacion Peso Cilindro CORRECTO
NS Cilindro | PO |/ Cap. | oo
gas (L)
Ultima (Ke) | . ' '
Inspeccion Piloto | Esclavo | Disparo | Auténomo| Si No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
OBSERVACIONES:
En a de de

FIRMA EMPRESA MANTENEDORA FIRMA PROPIEDAD

AEX-MAN-201-0.0 v1.2 Pagina 133 de 138



TABLA Il - PARA REGISTRO ANUAL DE VALVULAS DIRECCIONALES

CANTIDAD CORRECTO FUNCIONAMIENTO

MODELO AREA PROTEGIDA CILINDROS | (SEGUN PROYECTO) CORRECTO
ASOCIADOS f NO f NO

O IN|O|UN|PA[WIN|F

=
o

[N
[N

=
N

=
w

=
S

=
(%)

I
[e)]

=
~N

[
0o

[EY
o

N
o

OBSERVACIONES:

En a de de

FIRMA EMPRESA MANTENEDORA FIRMA PROPIEDAD

Pagina 134 de 134 AEX-MAN-201-0.0 v1.2






a0 aguilera

SU PUNTO DE ASISTENCIA Y SUMINISTRO MAS PROXIMO

SEDE CENTRAL
C/ Julian Camarillo, 26 — 22 Planta — 28037 Madrid — Tel: 91 754 55 11
FACTORIA DE TRATAMIENTO DE GASES
Av. Alfonso Pefa Boeuf, 6. Pol. Ind. Fin de Semana — 28022 Madrid — Tel: 91 754 55 11
DELEGACION NORESTE
C/ Rafael de Casanovas, 7y 9 — SANT ADRIA DEL BESOS - 08930 Barcelona

Tel: 93 381 08 04

DELEGACION NOROESTE

C/ José Luis Bugallal Marchesi, 9 — 15008 — A Corufia — Tel: 98 114 02 42
DELEGACION SUR
Edificio METROPOL 3 — C/ Industria, 5 32 Planta Mod.17
Parque Industrial y de Servicios del Aljarafe (P.l.S.A.) — 41927 — Mairena del Aljarafe — SEVILLA

Tel: 95 465 65 88

DELEGACION CANARIAS

C/ Sao Paolo, 17, 22 Planta. Oficina 3-2-15. Urb. Ind. El Sebadal — 35008 Las Palmas de Gran Canaria

Tel: 928 24 45 80

http://www.aguilera.es  e-mail: dptocom@aguilera.es



http://www.aguilera.es/
mailto:dptocom@aguileraelectronica.es

